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' Rusija.
Satrapas nušautas.

Teroristai nemiega. Jie 
somis pajiegomis stengiasi ca- ‘ 
rizmo šulus pakirsti ir paskui 
sunaikinti. Paskutiniu kartu 
nušautas toks viens tų šulų ir 
satrapų, generolas Maksimov- 
ski. Jisai vidurinių dalykų 
ministerijoje kalėjimų depar­
tamento buvo direktoriumi. Jį 
nušovė mergina, muzikos kon- 
sevatorijos, Peterburge, profe­
soriaus Ragozinnikovo duktė. 
Tas atsitiko generolo kance­
liarijoj, kur mergina norėjo 
pasimatyti su juo. Abelnai pas 
tokį valdininką kasdieną pri­
sirenka daugybė žmonių su vi­
sokiais politiškais reikalais. 
Policija namo saugiai daboja, 
nužiuromų ypatų į vidų neį­
leidžia. Norints Ragozinniko 
va jau seniai buvo po policijos 
priežiūra ir net policijos biure 
jos potografija ant sienos ka­
bojo, kaipo neištikimos ypa- 
tos, tačiaus jos policija nepa­
žino. Ji įėjo prieangio ir laukė 
audiencijos pas generolą. Be 
laukiant perėjo kelios valan­
dos, nes pirmiau jos buvo daug 
atėjusių žmonių su visokiais 
reikalais. Generolo kabinetan 
įleizdavo vieną paskui kitą, 
kaipo bažnyčioje prie išpažin­
ties. Prisiartino valanda jau ir 
merginai su generolu pasima­
tyti. Tarnai ją tuojaus įleido. 
Mergina įėjusi, šaltai išsitrau­
kė iš sijono revolverį ir septy­
niais šūviais generolą-žvėrį 
paguldė. Gabenant ligonbutin 
jisai pasimirė ir mirdamas 
meldė nebausti mirtimi mergi­
no .

Policija išgirdusi šuvius 
tuojaus merginą nutvėrė. Ji 
šaltai ir be baimės šešėlio pri­
sipažino, kad tą padariusi pa­
gal revoliucijonievių sąjungos 
įsakymą. Išpradžių jį stengėsi 
da kitką atlikti, bet policija 
jai surišo rankas. Pas ją po 
vyste atrado 13 svarų sprogs­
tančios medegos, su kuria gei­
dė visą policijos departamentą 
suardyti.

Tas atsitiko 28 d. Spalių.
Po porai dienų merginą Pet­

ropavlovsko tvirtovėj pakorė. 
Norints nušautas Maksimov 
ski meldė jos nežudyti, bet 
Peterburgo miesto viršininkas, 
gen. Hazenkampf teismo nu­
sprendimą patvirtino ir ją pa­
korė.

Nušautas gen. Maksimovski 
buvo laukiniu žvėrimi. Poli­
tiškieji kaliniai po jo kan- 
čium stenėjo, nes į kalėjimų 
direktorius jisai skirdavo vien- 
tik atsižymėjusius kraugerius. 
Be abejonės jo vieton bus ki­
tas, bet ar kartais nebus švel­
nesnis.

Užmuštas Maksimovski bu­
vo artimas sėbras užmušto 
taipgi Viborgo kalėjimo virši­
ninko Ivanovo.

Tą pačią dieną buvo pasi­
kėsinimas ant Viborgo kalėji­
mo direktoriaus Bekovo. Į jį 
kelis sykius šauta, bet ačių 
plieno krūtinei, kurią jis nuo­
lat nešioja, paliko sveikas.

Į Viatkos gubernatorių ku­
nigaikštį Gorčiakovą mesta 
bomba. Jisai važiavo gatve ir 
teroristas po vežimu parito 
bombą, bet bomba nesprogo. 
Tuokart teroristas stengėsi jį 
nušauti, bet jam draugaujan­
tieji, kaipo sargyba, raiti ka­
reiviai, tuojaus teroristą nu­
tvėrė ir kalavijais į dalis suka­
pojo. Teroristas buvo vietinės 
gimnazijos mokiniu.

Maištai.

Japonijos dienraštis “Jiji” 
patalpino iš Vladivostoko ži­
nią, kad tenai' dviejų rusiškų 
torpedinių valčių jurininkai: 
pakėlę maištus ir nuo juros 
pradėjo miestą bombarduoti. 
Miesto įgula tuojaus į maišti 
ninkus iš kanuolių pradėjo 
šaudyti ir maištininkai priva­
lėjo nusiraminti. Tasai apsi 
reiškimas visą miestą sujudino.

O iš Vladivostoko sekančiai 
rašoma: Ant torpedinės val­
ties “Skory” jurininkai tarpe 
savęs pradėjo peštis. Vieni 
geidė maištų, o kiti — ištiki­
mai tarnauti carui. Abiese pu 
sese daug užmuštų ir sužeistų. 
Valtį paleido ant negilumos, 
idant apsaugoti nuo nugrimz­
dimo. Maištininkai ant “Skė­
ry” išskleido raudoną vėliavą 
ir pradėjo bombardų )ti miestą. 
Mieste užmušta keli žmonės. 
Gubernatorius apskelbė kariš­
ką stovį. Platesnių žinių ne­
gaunama.

Juodašimtis išteisintas.
Suomijos mieste Terioki už­

sibaigė bįla prieš juodašimtį 
Topolevą. kuris 1906 m. buvo 
nužudęs Durnos atstovą Her- 
censteiną. Teismas piktadarį 
paliuosavo, bet užtat nubaudė 
penkiais mėnesiais kalėjiman 
liudininką Lavacovą, kuris 
liudijo prieš piktadarį Topo­
levą. Jį nubaudė todėl, kad 
per vėlai pranešęs teismui 
apie tą užmušėjystę.

Tai paprasti Rusijos teis­
mai. Juodašimčiams laisvė, 
kadangi ir patsai caras prie 
juodašimčių sąjungos priklau­
so. Tat caro sėbrai negali but 
baudžiami.

Rinkimai Dūmon.

29 d. Spalių visoje Rusijoje 
rinkimų nebuvo. Antrytojaus 
rinkimai prasidėjo Peterburge 
Maskvoj ir kituose Rusijos 
miestuose. Varšave, Lenkijoj 
ir Lietuvoj (Suvalkų guber- 

( nėj) rinkimai atstovų atsibuvo 
31 Spalių, bet rezultatai neži­
nomi da. Apie rinkimus ge­
riausia sužinosime iš Lietuvos 
laikraščių, kuomet jie pasieks 
Ameriką.

Peterburgas. Iki 1 d. Spa­
lių į Durną išrinkta 327 atsto 
vai, tame skaitliuje 159 reak- 
cijonieriai (caro sosto palaiky­
tojai), 98 spaliečiai, 41 konsti- 
tucijinis demokratas ir 29 ra­
dikalai.

Beveik visi antrosios Durnos 
reakcijonieriai naujai liko iš­
rinkti.

Peterburgas, čia ir kituose 
miestuose rinkimai buvo mal 
šingi. Sostapilėj tapo išrinktas 
tik vienas konstitucijinis de­
mokratas, profesorius Milu- 
kov.

Bet Maskvoje kadetai ap­
veikė, tačiaus vis-gi busimoji 
Durna bus juodašimtiška.

Stolypino planas valdžiai 
bus pasekmingas.

Suomijos Seimas.

Spalių pabaigoje Suomijos 
seimas užgyrė 8.000.000 rub­
lių, kaipo atmokėjimą Rusijos 
valdžiai už nedavimą kareivit 
armijai. Lygia dalimi seimas 
nutėmijo, kad šitas apmokėji­
mas busiąs paskutinis. Caras 
būdamas Suomijos didkuni- 
gaikščiu privalo Suomijoj su­
organizuoti tautišką armiją 
arba miliciją. Galų gale Rusi­
jos valdžia ir turės finams vi­
same kame nusileisti, nes tie 
juokoti nemoka ir nenori. Pa­
našiai galėtų pasielgti ir lietu- 

Į viai, jaigu butų šviesesni.

Kitokios Naujienos.
Iš Odesos parėjo žinia, jog 

tenai vėl prasidėję antižydiški 
sumišimai. Juodašimčiai ra­
miai ant gatvių šaudo išrevol- 
verų.

Odesoje pakarta keturi vy­
rai už priklausimą prie anar-

Liberališkas dienraštis “O 
deski Listok” tapo sulaikytas, 
nes atspaudino pirmeivių kan­
didatų į Durną paveikslus. 
Tai laisvė!

■ Liublino kalėjime policija 
su kareivių pagalba padarė 
kratą ir moterų skyriuj atrado 
sprogstančias medegas.

Kerčiaus tvirtovės kazarmė- 
se ofic.ieriai suėmė seniau pa­
bėgusį jurininką’, kuris slapta 
sugrįžęs kalbino savo draugus 
prie maištų.

Peterburge suareštuota du 
kareiviu, priklausančiu kariš­
kai socijalistiškai organizaci­
jai. Jiedu kaltinami už prigu­
lėjimą prie suokalbio ant gy­
vybės karo ministerio Redige- 
ro.'

Elizabetgrade teroristai nu­
žudė vietinį gubernatorių, jo 
pačią, motiną ir jo du vaiku. 
Tas atlikta naktį namuose.

Prancuzija.
Prancūzijoje suareštuotas i 

jūreivystės vėliavininkas, ne- 
koksai Karolius Ulimo, kuris : 
stengėsi išduoti svetimoms ; 
viešpatystėms tulus kariškus 
slaptingus planus. Areštuota­
sis yra žydas. Jisai prisipaži­
no, kad pavogęs slaptą ženklų 
knygą, dėlei ko visoj Prancū­
zijoj užgimė didis sujudimas, 
o juo labiau jis pasididino, 
iuomet da liko suareštuotas 
armijos oficierius Berton, kal­
tinamas už susinėsimą su už­
sienio agentu, kuriam jisai ža­
dėjo išduoti visokias kariškas 
slaptybes.

Dabar Prancūzijos dienraš­
čiai su tuo atsitikimu turi la­
bai daug darbo ir rašo, jog at­
siradęs antrasis Dreyfus, su 
kuriuo respublika turėjo daug 
nesmagumų per kelis metus.

Buk Ulimo per savo tarpi­
ninką jūreivystės ministeriui 
siulinėjo tuhis dokumentus už 
30.000 dol., kerštaudamas, 
kad jaigu pinigų negausiąs, 
tat tuos dokumentus parduo­
siąs kitara kam. Ministeris 
apsiėmė pirkti ir jį paskirtoj 
vietoj susiėjus areštavo.

Padaryta Ulimo bute krata 
daugybę paslapčių atidengė. 
Pas jį rado slaptingų ženklų 
raktą (knygą), Prancūzijos jū­
reivių mobilizacijos planus ii 
garsios prancūzų kanuolės fo­
tografiją.

Žinoma, tokie dalykai val­
džią labai sujudino, nes tėvy­
nės kariškų paslapčių išdavys­
tė yra baisus daiktas.

Areštavimo dviejų šnipų-o- 
ficierių klausimas tuojaus bu­
vo pajudintas parlamente. At­
stovai Gauthier ir Lasies tvir- 

i tino, jog armija esanti sude- 
zorganizuota, o tą viską pada- 

> riusi antimilitariška propagan­
da, kurios padėjėju buvęs net 
patsai buvusis karo ministeris 
Andre.

Karo ministeris Picquart ka­
bai karštai gynė aimiją ir vi­
sokius užmetinėjimus atrėmė, 
ir galų gale atstovai beveik 
vienbalsiai pripažino valdžiai 
ir armijai savo užsitikėjimą.

Prasidės dabar tardymai, 
bįlos, o gal tenai armijoje su­
seks ir daugiau visokių šuny­
bių.

Amerika.
Admirolo Evanso ilgas Va­

šingtone apsigyvenimas ir kas­
dieninės konferencijos su pre­
zidentu ir su kitais politikie­
riais, visų Junktinių Valstybių 
gyventojų atkreipė atidą, ka­
dangi visi gana gerai žino, jog 
netrukus laivynas išplauksęs 
ant Tykaus okeano.

Jūreivystės valdininkai tan­
kiai perkratinėja prezidento 
žodžius, kūrins jisai Vicks- 
burge savo prakalboje buvo 
ištaręs. Prezidentas sakė, kad 
laivynas ant Tykaus okeano 
turi plaukti ir viskas, nes ta 
me atsiranda visa Amerikos 
galybė visasvietinėj politikoj. 
Nekurie politikieriai jo tokią 
kalbą pradėjo kritikuoti, buk 
prezidentas dėl laivyno darąs 
labai daug išlaidų, bet prezi­
dentas be jokio abejojimo at­
sakė:

“Turiu atsakyti, jog turime 
užtektinai pinigų pasiuntimui 
ant Tykaus okeano savo laivy. 
no. Jaigu paskirtus pinigus 
laivynas sunaudos aukščiau 
negu paskirtą vietą atsieks, tai 
paskirsime da daugiau tam 
tikslui pinigų. O laivynas 
vis-gi privalo plaukti.”

Paskui prezidentas da pa­
aiškino, jog jisai visai nema­
nąs ilgai laivyno ant okeano 
laikyti, bet po kelių mėnesių 
laivynas po pavažinėjimui tu­
rės atgalios ant Atlantiko-su— 
grįšti.

Admirolas Evans, laivyno 
vadovas, busimuose metuose 
Rugpiutyj atsistatydįs nuo va­
dovystės ir tas atsitiks tik tuo­
kart, kuomet bus laivynas at­
gal sugrįžęs, jaigu tiktai da­
bartinis planas nebus perkeis­
tas.

Taip dalykams virtus visaip 
da gali atsitikti. Menama da, 
kad prezidentas paklausys ne­
kuriu savo sėbrų ir laivyno 
nereikalingą ir brangią kelio­
nę atšauks, o atšaukus kelionę, 
nusitikima, kad su Ja­
ponija negreit įvyks žadama- 
sai karas. Ir butų visiems 
daug sveikiau, kad tų karų vi­
sai nebūtų.

verti 409 mokyklos.
^Šiomis dienomis Kijevo, O- 

rtmburgo ir Poltavos gatvėse 
btivo primėtyta daug lapelių, 
rusiškai spauzdintų, kuriuose 
Pranešama, kad bus padegama 
tqse gatvėse namai; vienas 
sankrovos savininkas gavo to­
kį lapelį per pačtą. Kadangi 
jau buvo atsitikimas, kad vie­
nas toje gatvėje medžių sande­
lis buvo aplietas žibalu, o kai­
myniškose gatvėse jau buvo 
du gaisru, gyventojai tų gat­
vių labai sūsirupinę, negalėda- 
nįi suprasti, ar tai koks kerš­
tas, ar tai rengiama skerdynės.

'I Nedėlioję, Spalių 7 d.', bus 
atverta namas dėl alkoholikų. 
Namas tas yra Žvėryne, prie 
senosios gatvės No. 17.

‘ Sustraikavo kai-kurių žy­
diškų keptuvių darbininkai, 
reikalaudami padidinti užmo­
kestį už darbą.

, Darant kratą Pylimo gatvė­
je n. No. 38, policija rado kie­
me tarp malkų bombą. Suim­
ta trįs žmonės.

jęs” žmogui išėmė ir užmokėjo 
2 trirublines: vieną, mat “nau­
ją” panašią į “penkdešimtę”, 
o kitą, paprastą trirublinę. 
Žmogus įsidėjo pinigus ir par­
važiavo namon, o ant rytojaus 
atsibastė vėlai į Sakius jieško- 
dainas pirklio, bet jau buvo 
pervėlu. Sergėkitės valstie­
čiai!. ..

Skuodas (Teisiu pav.)
Štai prie ko mus veda mųsų 

žemsargiai: Keletas vaikinų 
susitarė vieną savo draugą pa­
mušti. Bet jie, bijodami, kad 
pradėjus mušties žemsargiai 
jų neimtų gaudyti, tada prie 
to darbo pakvietė ir žemsar- 
gins. Žemsargiai jau gerai į- 
kauŠę kartu su vedėjais puolė 
ant nurodyto kaltininko ir ė 
mė jį mušti. Šis ištrukęs iš jų 
nagų, įpuolė į žydo Tanuro 
krautuvę ir čia pasislėpė. Mu­
šėjai jau gerai įnirtę, tarp ku­
rių buvo ir žemsargiai, neras­
dami pabėgėlio, išdaužė-žydui 
langus. “V. Ž.”
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Jau dveji metai, kaip pasta niais 
tyti Pagiryje prieglaudos na­
mai, o ant vir 
symui vaikų į pirmą Spav. ir 
Komuniją. Praėjusi dvi žiemi 
mokino vaikus, kurių buvo 
apie 50 — 60, vietinis zakra- 
stijonas. Mokino poterių, Ka­
tekizmo, Sv. Istorijos ir dau­
giaus naudingų daiktų. Už 
mokinimą ėmė nuo 25 k. iki 
30 k. mėnesiui, o prie to dar 
pirko savo lėšomis malkas ir 
žibalą mokyklai. Iš mokinimo 
buvo visi užganėdinti. Bet ant 
galo užsimokėjo tikt trečia 
dalis. Girdėt, kad šią ateinan­
čią žiemą žada nebemokyt. 
Gaila but, labai gaila, b.et ką 
daryti ? Mųsų žmonės kitokio 
kelio ir mokslo, kaip tik mo­
nopolius ir alinė, nežino. Ten 
ir pinigų negaili ir turi, o kad 
vaikus išmokinti pažinimo 
Dievo, ir apšviešti juos, tai jie 
išsikalbinėja neturintis iš ko.

“'N. S.”

Seirijai (Suv. gub.)
Čia pastaruoju laiku šiek— 

tiek pasididino tautiškasai su­
sipratimas. Mųsų žmonės atsi­
žymi didele lengvatikybė ir 
per Durnos rinkimus užgirdę 
kokį prakilnesnį žmogelį šne­
kant, kad, girdi jau ir mųsų 
kalba nepamesta, kad lietuviš­
kai šneka ne tiktai artojai, bet 
ir žmonės su aukštesniu mok­
slu, tuoj pasidaro nieko sau 
lietuviais. Nuėjęs į raštinęs 
taipgi gali jau išgirsti raštinės 
valdininkus tarpu savęs šne­
kant lietuviškai, krasoj ir 
vaistinėj (aptiekoj) taipgi ga­
lima susišnekėti lietuviškai.

“L. U.”

Skuodas (Kauno gub.)
Mųsų mokykloje pradėjus 

mokytojui Sakalauckui rusui 
mokytojauti, mokslas nusilp­
nėjo, o lietuviškai visai nemo­
kina, nors vyrams ir prižadėjo. 
Sakalauckui daugiaus rupi iš 
savo mokinių šį-tą sugriebti. 
Jis visokiais budais jų praši- 

■rtVj a,’ k ad.-j anr irt n eš tų -s tiri ų-i r 
sviesto, už vis iš tų, kuriems 
jau baigiasi mokslo metai ir 
jau reikės pavasarį stoti prie 
kvotimo. Pernai metą tie visi 
paliko neišdavę, kurie jam ne 
pristatė triiublinės, nors sū­
rios su sviestu ir davė. Skuo­
diškiai, Skuodiškai! argi jums 
ne gėda! visoje apylinkėje ga­
vo jau lietuvius mokytojus, o 
jus dar vis tebesnaudžiate, ar­
gi jums nerupi jųsų vaikų ge­
rovė!

23 šio mėn. tapo 
viešai bažnyčioje, 
mokytojas p a s i

mokinti vaikus

Vilnius.
Šiuo laiku ligonbutyje, prie 

Lukiškių plečiaus, guli 29 li­
goniai, kurių 2 serga šlakuotu 
tifu, 2 — raupais, 10 — Skar­
latina, 2 — difteritu ir 11 — 
kraujuota dizinterija.

Vidaus dalykų ministeris 
leido miestui pasiskolinti 40.- 
000 rb., užtatant nekilnojamą­
jį miesto turtą. Minėtieji pini­
gai turi būti sunaudoti staty­
mui medinio ligonbučio dėl 
vietinės įgulos kareivių.

Žmonių švietimo ministerija 
paskyrė šįmet apšvietos reika­
lams 150.000 r.; iš jų 75 tuks 
tančiai rublių bus išmokėta 
tuojaus, o Spalių, Lapkričio ir 
Gruodžio mėn. bus išmokėta 
likusieji pinigai, po 25 tukst. 
rb. kas mėnuo. 1908 metais 
apšvietos reikalams bus pa­
skirta 300 tuk. r.

Minėtieji pinigai skiriama 
tik Vii niaus mokslo apskri­
čiui.

Kad gerinus išskirstyti tie 
pinigai tarp apskričio guber­
nijų, buvo susi važiavę pasi­
kalbėti apie tai visų liaudies 
mokyklų direktoriai ir inspek­
toriai. Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gubernijose ketinama 
atverti 89 mokyklas; Mohile 
vo gub. — 164; Minsko gub. 
— 101. Iš viso ketinama at-

Lenkimai.
Lenkimuose šiomis dienomis 

buvo toksai atsitikimas: keli 
vaikinai įkaušę susibarė tarp 
savęs ir susipešė. Pajuto poli 
cija ir atbėgo jų tildyti; šie, 
pamatę atbėgant policiją, ap­
sistojo mušęsi. Užklausus po­
licijai, kas čia mušėsi, vienas 
pašalietis nurodė kaltininkus, 
kuriuos policija ir nubaudė. 
Tada nubausti kaltininkai, 
norėdami savo įdavėjui atmo- 
nyti, patykojo jį atsakančioje 
vietoje, nutvėrė ir taip jam 
davė, kad tas trečią dieną mi­
rė.

Balninkai.
Nors valdžia ir leido pradi­

nėse mokyklose mokinti vai­
kus lietuviškai, bet pas mus 
Balninkuose mokytojas ka­
žin dėlko lig šiol vyresnybės 
parėdymo nepildė: mokino 
vien tik rusiškai, lietuviškai 
nei žodžio. Tačiaus dabar da 
lykas visai mums netikėton 
pusėn virsta! Praeitame nedėl- 
dienyje ty. 
apskelbta 
jog mųsų 
žadėjo
skaityti, rašyti ir skaitliuoti — 
lietuviškai! Tai girdė­
dami labai nudžiugome ir ve­
lijame p. mokytojui gero pa­
sivedimo jo prakilname suma­
nyme. Visas svietas juk šian­
die žino, kad pradinis mokslas 
tiktai vaikų prigimtoje kalbo­
je tėra galima atlikti, ir vai­
kas nepalyginamai greičiau 
lavinas mokinamas lietuviškai, 
negu svetimoj, nesuprantamoj 
rusų kalboje. Taip jau spėja­
me, jog mokinimui bus varto­
jami, kaip ir kitose mųsų 
krašto mokyklose, tam tikri 
lietuviški vadovėliai — kny­
gutės. Tas dalykas išrodo ir 
gi aiškus. Tai-gi pagyvensime 
— pamatysime!..

Liudvinavas (kaiv. pav.)
Niekur nėra išsiplatinęs 

taip liežuvavimas, kaip pas 
mus. Pramanyti nebūtus daik­
tus, apšmeižimus, supykint vie­
ną su kitu, tai pas mus pa­
prastas daiktas. Ypač tuo at­
sižymi kaimas S. Apart to pas 
mus yra labai prasiplatinusi 
girtuoklystė, čia geria be su­
pratimo, ne tikt šventomis die­
nomis, bet.ir_darbQ_jiienomis.. 
Visados pilnos smuklės žmo­
nių geriančių degtinę ar alų. 
Pagal mano surinktas žinias, 
nors abejotinas, nes smuklinin­
kai ne labai nori pasakyti, 
kiek pas ką prageriama, aš 
apskaičiau, kad kas mėnuo 
pas mus prageriama apie 1000 
rublių.

Kalvarijos pav. (Suv. g.)
Šįmet visur matyt atšalimas 

prie rinkimų. Taip, pernai iš 
Kalvar. pav. iš 15 valsčių be­
veik visuose buvo atlikta ma­
žažemių rinkimai laike rinki­
mų, į gubernijos rinkimus su­
si važiavo 21 įgaliotinis Šimet 
gi iš 15 vals. Kai v. pav. atsili­
ko rinkimai tik 4 valsčiuose: 
Liudvinavo, Barkuniškių, 
Simno ir dar viename, kokia­
me, tikrai nežinau. Į kitus ar­
ba nesusirinkc užtektinai (di­
desnė pusė), arba surašai ne­
buvo gerai sustatyti, kaip at­
sitiko Padovino valsčiui.

Ginteliškės (Telšių pav.)
Rudaičių sodoje - buvo bai­

sus atsitikimas: pas vienų, ūki­
ninką buvo talka: inašinavojo 
javus. Prie grudų priėjo kiau­
lės, mergina nubėgo jų nu­
gintų. Gaspadorius nežinoda­
mas, kad mergina tenai jau 
buvo, nubėgo taip-gi. Ir nubė­
gęs su stripu leido kiaulei; to­
je valandoje už akies užbėgo 
mergina ir stripas kliuvo šiai 
į galvą ir ant vietos atlaikė.

Broliai, daugiaus atsargumo 
ir meilės gyvulių.

Badas-
Siaurinėj Siberijoj apsigy­

venusi čiukčių kiltis. Ji veda 
besikilnojantį gyvenimą ir už- 
siimdinėja žvejyste, medžiokle, 
o visulabiaus briedžių augini­
mu. Šita paskutinė pramonės 
šaka čiukčių kiltį ir palaiko, 
neduoda jai išnykti.

Viena šitos kilties atžala 
(šaka) turėjo labai didžią ne­
laimę; nuo nežinomo maro vi­
si jų briedžiai išstipo ir jiems 
patiems prieš akis badas atsi­
stojo.
„Per yjsus_metus_ laukė „pa- 
galbos — veltu. M

Nes, teisybę kalbant, ir nuo 
ko jie galėjo sulaukti pagal­
bos. Jie, gyventojai tolimų 
šiaurų, kur žemė tik vienais 
ledais apkaustyta, it replėmis - 
sukabinta.

Žmonės, iš kurių nei skati­
ko mokesčių negalima išgauti, 
kurie nei vieno naujoko nega­
li duoti ir tatai tokiu budu 
neužsitarnauja net žmonėmis 
vadintis, tokie žmonės viešpa­
tystei nebreikalingi, nes jie da 
labiau viešpatystę apsunkina. 
Jų šalis tik ištremtiemsiems 
tinkama ir valdžia laukia, 
kuomet jie galės greičiau iš­
nykti.

Turbūt jie, kaipo savo kraš­
to piliečiai, gerai žinojo ir at­
jautė savo liūdną likimą, to­
dėl susirinko apkalbėti nelai­
mingą ir baisų padėjimą.

Jie’laukiniai gyventojai. Jie 
nepasiuntė niekam jokių de­
putacijų su meldimais, bet su­
siėję nutarė sau. .. mirtį. Lau­
kiniai jie, ir kaip jie galėjo iš­
galvoti tokį keistą nuo bgdo 
apsisaugojimą — mirtį.

Ir atsitiko visame pasaulyj 
nuo pradžios jo duravimo keis­
tas, bet gana ir sujudinantis 
apsireiškimas. Visos kilties 
sąnariai dėl bado papilde sau- 
žudystes!...

Civilizuotų šalių laikraščiai 
tik trumpai apie tą paminėjo, 
taip kaip mini paprastus kas­
dieninius atsitikimus.

O tuotarpu toji kruvina i- 
lustracija turėjo net pamatuo­
se sujudinti visas viešpatystes, 
turėjo pranešti civilizuotoms 
valdžioms tos baisios dramos 
pasekmes!... Ir patsai Peter­
burgas su caru 'juodašimčiu 
tyli, gal jam patinka, jis krau­
jo nesibaido. O juk toji lau­
kinių žmonių kiltis priklausė 
carui, kuriam Dievas “duodąs” 
visokią savo “šventoj” Rusijoj 
valdžią.

Baisi karo lauko išžiūra, 
kur guli krūvos užbadytų ka­
reivių. Bet tenai verda kova, 
priešas priešą žudo, o norints 
tokį, kokiu jam liepta vadinti.

Bet tenai, Irkatų šalyj, vy­
ras žudė pačią, tėvas vaikus, 
brolis seserį, jaunikis mergai­
tę, iš meilės dėl bado ir iš ba­
do dėl meilės. ..

Ir ant tų sukruvintų lavonų 
krūvų šiaurės' aušrinė savo 
raudoną veluką išskleido.

a i'

U'

Šakiai (Naum, p.)
Rugsėjo 21 d. čionai mirė 

nuo širdies ligos gyvulių gy­
dytojas Juozas Uginčius. Pa­
baigęs prieš 10 metų Charko­
vo Veterinarijos Institutą, jis 
tarnavo Rusijoje, Lenkijoje, o 
ilgiausiai Užkaukazyje. Tė­
vynės meilė neleido velioniui 
ramiai gyventi svetimoje šaly­
je, ir 1906 m. jisai grįžta Lie­
tuvon ir apsigyvena Sakiuose, 
kad pasidarbuoti lietuvių nau­
dai. Bet ir čionai velionis ne­
rimo! Širdis jį traukė Žemai­
tijon, kur jis buvo gimęs ir 
augęs, nes svajojo apsigyventi 
arčiaus savo gimtinės, arčiaus 
savo giminių. Bet šitai svajo­
nei nelemta buvo išsipildyti! 
Mirtis mums atėmė šitą karštą 
lietuvį, geros širdies žmogų, 
gerą gyvulių gydyto 
ją, darbštų Šakių Apšvietimo 
Draugijos iždininką ir narį- 
įsteigėją dar besitverančios 
Šakių ūkininkų Draugijos, 
kuriai butų galėjęs būti labai 
naudingas.

Ilsėkis ramiai, Lietuvos sū­
nau, savo numylėtoje žemelė­
je! Šviesk paveizdu visiems 
tiems lietuviams, kurie išsi­
skirstę po plačią Rusiją ne tik 
ką nemano pargrįžti savo tė­
vynėn, bet ir visiškai apie ją 
užmiršta!

Pagirys (Ūkiu, pav.)
Mųsų miestelis mažas, bet 

darosi viskas kaip ir didelia­
me mieste: Girtuoklystė ir 
peštynės nesilsauja. 17 Rug­
sėjo brėkštant susigrūdo trįs 
ištvirkėliai į namus Lee., 
kur gyvena našlė su 4 dukte­
rimis; padarė didį triukšmą, 
pradėjo lauštis šėpan,' daužyti 
puodus ir t.t. O kad pajuto, 
jog išeis prastai, išspruko. 
Maulių sodžiuje taip-gi pjovy- 
nės h’ peštynės buvo su dalgiu 
ir kirviais; vienam vyriškiui 
padarė tris skilęs galvoje, o

Šakiai (Suv. gub.)
Ūkininkas iš Zuikinių 

džiaus, nuo Kidulių, prieš ke­
lias savaites, kaip šiandien pa­
tyriau, pardavė žydui karvę 
už 6 rublius. Atsitiko mat 
taip: žydas — pirklys iš Vil­
kaviškio ant prekymečio, pa­
prašius viršminėtam ūkininkui r------- —
už karvę 53 rublius, “nederė-[moteriŠKei rankose.

80-

Slabada (Seinų pav.)
Bįla boikotistų (aludžių 

uždarinėtojų) jau buvo Seirijų 
teisme. Boikotistai tapo ištei­
sinti, nes čia ant vietos gert 
negalima, o tiktai parsivežius 
namo ir tokiu budu slabadie- 
čiai turi pilną laisvę uždarinė­
ti aludes. Dar turėdami slaba- 
diečiai tokią laisvę jei norėtų, 
tai lengvai gali panaikinti 
girtuoklybę, nes jei šventadie-



SavaitinisKalenclorius
Lapkritys 1907.

7 k. Florencijaus Vyskupo
8 p. Gotfrydo Vyskupo
9 s. Teodoro Muczelninko
10 N. Andr. Av.
11 p. Martino Vyskupo
12 u. Martino Popiežiaus M.
13 s. Stanislovo Košt.

BU.
Lietuvių moterų susivažia­

vimas Kaune, kaip jau žinoma, 
atsibuvo 23 ir 24 Rugsėjo š. 
m. Susivažiavimo nutarimai 
skamba:

L iškovojimui moterų tei­
sių tveriama sąjunga, kuriai 
pavedama junkties su pana­
šiomis kitų tautų sąjungomis.

II. Pagerinimui naminio 
savo būvio, pačių moterų tve­
riamos sąjungos pagal užsiė­
mimus.

III. Moterų sąjungos veikia 
skyrium, arba drauge su vyrais

IV. Tos sąjungos sutvarki- 
nimui išrenkamas komitetas.

V. Mums lietuviams reikia 
mokytojų lietuvių, kurie ga­
lėtų mokinti vaikus prigimto­
je kalboje, reikia kodaugiau- 
sia pradinių mokyklų, ypač 
mažesnių kaimo mokyklėlių ir 
mokytojų seminarijų. Šių rei­
kalų aprūpinimą susirinkimas 
paveda išrinktam komitetui.

VI. Įduoti Lietuvos atsto­
vams į trečiąją Durną peticiją 
apie uždraudimą Lietuvoje 
dektinės pardavinėjimo. Dek- 
tinė galinti būti laikoma kai-

• po vaistas aptiekose.
* *

Tai toksai moterų susivažia­
vimo nutarimas, gaminis bū­
vio pagerinimas, mokyklų ir 
mažų mokyklėlių dalykai ir 
prašalinimas. iš Lietuvos dek­
tinės — tai svarbiausi susiva­
žiavimo uždaviniai. Jaigu 
Lietuvoje bus daugiau mo­
kyklų, moterių būvis per ap­
švietimą pats savaimi pasigerįs 
— tai visiems jau žinoma, bet 
kas lytisi dektinės prašalinimo 
F- labai da toli tie laikai, nes 
Valdžiai, kiek žinoma, ne tiek 
rupi žmonių (lietuvių) gerovė, 
apŠvieta, kiek nuo jų plėšimas 
paskutinės kapeikos. Vienok 
moterų toks nutarimas 
didžiai blaivus, gražus ir pil­
nas tėvynės meilės.

* * *
Netiek mums tie moterų 

nutarimai saldina širdis ir gai­
vina dvasią, netiek jų prakil 
nųs norai ir darbštumas, kiek 
reiškia pats savyje susivažia- 
mas. Minėtasis susivažiavimas 
atvėrė akis visam pasauliui, 
jog ir lietuvių moters nelieka 
jau užpakalyj kitų tautų savo 
draugių, bet pradeda krutėti 
ir žengti pirmyn, pradeda tei 
rautis ir klabinti sau lygių 
teisių ir tuo nurodo, kąd lie 
tuvei jau pakako sunkų jun­
gą vilkti — reikalas nusikra­
tyti senobinius bočių vargo 
palikimus. Palaimintos tos 
sesers, kurios praskynė tam 
susivažiavimui pirmutinius ta 
kelius ir paskui juos perkeitė 
į vieškelį busimų laimingų 
dienų. \

* *■ *
■ Chicage Lapkričio 17 dieną 
vakare atsibus mųsų garsaus 
artisto-dainoriaus ir muziko 
M. Petraucko koncertas M u- 
sic Hali svetainėje, prie 
201 Michigan avė. Kadangi 
tyl. Petrauckas yra tikru talen­
tuotu artistu ir pirmutiniu ši­
toje geutkartėje, todėl lietu­
viai minėtą ’ vakarą ant kon­
certo privalo pasirodyti dide­
liame skaitliuj, nes tas netik- 
ką atgaivįs pačiam artistui 
nuliudusią dvasią dėl menko 
Amerikos lietuvių susiprati­
mo, bet da žymiai išaukštįs 
tarp svetimtaučių lietuvių va v- 
dą ir jie nebus vadinami pa­
prastai “polanderiais”. Taigi 
Chicagos ir apielinkės lietu­
viams verta labai Petraucko 
dainų paklausyti ir savo vardą 
pakelti. Dabar proga.

* * *
Pasirodė numeris 13 “Ame­

rikos Lietuvio” Jame įtalpa 
sekanti; Galybė kooperacijos,

Laikraštija Amerikoje, Marės 
širdis, Su vadžiojimas, Kaip su­
rėdyta miesto valdžia, Pirmoji 
diena Gegužės, Vai siuntė ma­
ne (daina) ir Žinios.

** *
“Liet. Ūkininkas” rašo, kad 

per d-ro Brundzos bįlą Vil­
niuje, lietuvius liudininkus 
prisaikino lietuviškai stačiati­
kis kareivis, išmokęs lietuvių 
kalbą. Mat teismo pirminin­
kas liepė tenai esančiam kata 
likų kunigui lietuvius liudi­
ninkus saikydinti lietuviškai 
ir jiems paaiškinti prisaikos 
svarbumą.. Bet kunigo butą 
lenko, todėl liudininkus pra­
dėjo saikinti rusiškai. Teismo 
pirmininkas tuo neužsiganėdi­
nęs, liepė pašaukti štabo ka 
reivį, stačiatikį Cietuchiną ir 
šisai kunigo rusiškus žodžius 
išguldė liudininkams lietuviš­
kai. Daugumas teisme iš to 
labai pasipiktino.

** *
Kas gi kaltas tokiems blo­

giems lietuvių tautai apsireiš 
kiniams? Vilniaus dvasiškoji 
vyriausybė! Toji vyriausybė, 
kuri lietuvius kunigus kilnoja 
į lenkiškąsiąs parapijas, o len 
kus kunigus — į lietuvišką­
sias! Toji vyriausybė, kuri no­
ri lietuvius po prievarta sulen­
kinti, kuri lietuvius kunigus 
žiaurai persekioja! Ar-gi teis­
man vyriausybė negalėtų pa­
skirti lietuvio kunigo, visuo­
met mokančio ir lenkų kalbą? 
Bet ne, Vilniaus dvasiškai vy­
riausybei netiek apeina tikė- 
jimiški dalykai, kiek lenkų 
šovinistiška politika. Ar ilgai 
lietuviai bus kantrus panašiai 
juos spaudžiant?

** *
Rusijos universitetuose vėl 

valdžia pradėjo persekioti žy­
dus studentus. Žydai šaukiasi, 
reikalauja mokslo, bet jiems 
mokslas draudžiamas. Kitose 
viešpatybėse valdžia džiaugia 
si iš skaitlingo mokslo vyrų, 
studentų būrio, savo lėšomis 
jiems gelbsti baigti mokslus, 
bet Rusija pageidauja, kad jos 
pavaldiniai butų tamsus, mat 
tąsyk tik vienas caras butų 
“šviesiausias”. Visi tat ir sa 
ko, kad Rusija tamsi ir juoda.

* —* *
Štai iš Kijavo politechniku­

mo tapo prašalinta 100 stu­
dentų. Juos prašalino ne už 
politiką ir ne už kitką, tiktai 
todėl, kad jų tenai buvo di­
desnis skaitlius, ne kaip švie­
timo ministeris norėjo. Ir už­
darė prieš juos mokslo vartus. 
Bet likusieji visi studentai ne­
apleido savo nuskriaustų drau­
gų. Per savo visotiną apskel­
bė trijų savaičių straiką ir 
pareikalavo, kad prašalintieji 
studentai butų atgal priimami. 
Tai kokie “šventosios” Rusi­
jos juodašimčių darbai!

* * *
Šviesos” numeris 18 pilnu­

tėlis skundų, protestų, reika­
lavimų ir nusiskundimų.“Švie- 
sos” redaktoriui kun. J. Am­
braziejui Vilniaus vyskupas 
galutinai ir mišias “atėmė”. 
Vyskupas šitą kunigą perse­
kioja už platinimą lietuvystės. 
Už persekiojimus kun. Am­
braziejus pas vyskupą parei­
kalavo atlyginimo 2745 rub­
lių, o už mišių atėmimą už 
kožną dieną 5 rub. Vyskupui 
duota savaitė laiko ir, jaigu 
kun. Ambraziejaus reikalavi­
mai bus atmesti — tai jisai 
legališkai, pagal kanoniškų 
teisių, kreipsis teisman. Neb- 
reikia jau mums prasčiokams 
didesnio papiktinimo.

taipgi žuvo į 800 žmonių. Po 
šitam žemės drebėjimui pradė­
jo netrukus ugniakalnis Vežu- 
vius savo galybę rodyti pasau­
liui, pradėjo veržtis lava su 
pelenais, kurie apklojo kai- 
pi mirties užklodalu visas a- 
piegardes.

Žemės drebėjimas — tai bai­
sus apsireiškimas. Nei pati 
galingoji ugnis negali tiek 
daug visko sunaikinti, kiek 
sunaikina žemės per vieną se­
kundą susijudinimas.

Taigi po baisiam atsitiki­
mui Kalabrijoj Italijos kara­
lius su ministerių pirmininku 
tuojaus nusidavė į sunaikintas 
apiegardes ir baisų gyventojų 
padėjimą ypatiškai aplankė ir 
apžiurėjo. Kuomet popiežius 
išgirdo apie tą atsitikimą, su­
šuko: “Ar vėl 1905 m. nelai­
mės atsiantrino ? Dieve, gel 
bėk bėdingųjų sielas!” Paskui 
popiežius įsakė iš Vatikano 
išdo kelioliką tūkstančių nu 
kentėjusiems paaukoti ir nors 
tuo budu prisidėti prie žmo­
nių ašarų nušluostymo.

Drebėjimas labiausia buvo 
atjaučiamas pietinėj Kalabri­
jos pussalio dalyj, bet abelnai 
imant, ant viso pussalio namai 
sugriauti, žmonės sumalti.

Pirmutinis žemės sudrėbė- 
jiraas buvo labai smarkus, po 
tam tuojaus da du sykiu suju­
do, bet ne taip smarkiai, ta- 
čiaus gana ilgai. Atjaučius 
pirmutinį trenksmą žmonės iš­
bėgiojo iš namų ir būriais ne- 
šinosi į artimesnius kalnelius, 
kad tenai sustojus ir apžvel 
gus, kas pasidarė su jų gyve­
nimo vietovėmis. Kaip dėl pa- 
dinimo nelaimės netrukus pra­
dėjo lyti ir nelaimingieji nete­
ko giedro dangaus pastogės. 
Feruzzane ir Brancelevne be 
veik didesnė pusė namų pa 
virto į griuvėsius, laidodami 
po savimi gyvus ir sveikus 
žmones. Taippat daug žmonių 
žuvo St. Ilario ir Ginopoli po 
namų griuvėsiais. Miestai Ro- 
cela, Jonica, Reggio, Cozanza, 
Barca dio, Cittanuove, Paimi, 
Marina ir kiti norints buvo 
pakratyti, bet mažai nukentė­
jo. Mieste Torri di Gerace ka 
tedra sunaikinta visiškai, taip­
pat sugriautas senobinis Lo- 
coi bokštas. Sodžiuj Grace 
pusė namų sugriuvo. Tokie 
patįs dalykai ir kitur atsitiko

Užėjus drebėjimui miesto 
Catanzaro kalėjimo kaliniai 
sukėlė maištus ir vos-ne-vos 
juos numalšyta. Labiausia 
klykė moters, trankė duris.

Visur buvo verksmas. Že­
mei nusimalšinus, rodosi, ant 
visų bėdinųjų veidų apsireikš­
davo linksmybės viltis, bet 
kuomet požeminis griausmas 
žemę vėl sujudindavo, vėl pra­
sidėdavo verksmas, kliksmas 
ir nebviltis visiems skverbda- 
vosi į krutinės.

Tokia tai nelaimė paskuti­
nėmis dienomis aplankė Itali­
jos karalystę.

Mųsų naujasis klebonas s$,- 
vo pamokinimuose tankiai 
primena tėvynę Lietuvą, jos 
vargus, ir jos vaikelių perse­
kiojimus. Tikimės, kad mų­
sų dvasiškas vadovas kaip prie 
tikybos, taip ir prie tautos pa­
mylėjimo nepamirš mus suža­
dinti. Lai V. Dievas mųsų 
jauną vadovą užlaiko sveika­
toje.

Vietinės dirbtuvės šiame 
laike pradėjo menkai dirbti, o 
užvis geležinių lovų dirbtuvė 
sutrumpino darbo laiką ir dir­
ba tik 8 valandas į dieną. To­
kiu budu ir darbininkai men­
kai uždirba.

Prasčiokėlis.'

IŠ AMERIKOS.
įdomus šykštuolis.

Jamestown, N. D. Čionhi 
pasimirė badumi ir nuo šalčio 
tūlas turtingas žemvaldis var­
du John Mooney. Jo rublio 
se atrasta bankos knygutė ant 
15.000 dol. Mooney turintis 65 
metus savo užsilaikymui kas­
dieną išleisdavo tik po 10 cen 
tų. Pinigais, galima sakyti, 
vilkėjo ir badumi mirė.

Didi vėtra.
Galveston, Texas. Ne(i-

Areštavo socijalistus.
Seattle. Wash. Čia sua­

reštuota 8 soči jai istai kalbėto­
jai ir keli jų sėbrai, kurie sau- 
vališkai ant gatvių kerčių mi­
nioms prakalbas sakė. Tarpe 
suareštuotų randasi viena mo 
teriškė. Socijalistai mat kas 
vakaras norėjo sakyti ant ker­
čių prakalbas, bet miesto ma­
joras tą uždraudė. Nepaklau­
sius to perspėjimo, liko sua­
reštuoti.

$18.000 pavogė.
Milwaukee, Wis. Iš “Uni­

ted States Express Co.” biuro, 
ant gelžkelio stoties “Union”, 
naktį pavogtas maišiukas su 
18.000 dol. aukse ir sidabre. 
Tie pinigai buvo paskirti ban­
kui Oshkosh’e. Ir iki šiam lai­
kui nenusisekė patirti, kokiu 
budu tie pinigai galėjo dingti, 
kadangi biure nuolatos buna 
šeši valdininkai.

6 c. atlyginimo.
Milwaukee, Wis. Po pen­

kių valandų tardymo prisieki! 
šieji teisėjai, bįloje buvusiojo 
gubernatoriaus Scoffield’o, 
kuris skundė laikraštį “Free 
Press”, gubernatoriui pripaži 
no 6 centus atlyginimo. Gu- 
bernatorius reikalavo už ap 
juodinimą net 50.000 dol.!

vėl pradėjo veržtis ir pelenais 
apklojo visą apielinkę. Dau­
gybė namų sunaikinta ir kelio­
lika ypatų sužeista.

Abisinijos karalius Mene- 
lik savo viešpatystę nori per­
keisti į konstitucijinę monar­
chiją. Dėlei tojau ir kabine­
tą sutvėrė, panašų Europos 
kabinetams.

Toskanos didkunigaikštis 
Ferdinandas IV mirtinai ap­
sirgęs. Jis turi 72 metu ir jau 
nuo seniai turįs dirksnių li­
ga-

Kruppo kanuolių dirbtuvės 
direkcija skundžia? Amerikos 
valdžią už prisisavinimą prie 
kanuolių išdirbimo Kruppo 
patento. Ką darys tame da 
lyke Amerikos valdžia, šiuo 
tarpu da nežinia.

Žemės Drebėjimas.
Turbut Italija nelaimiu- 

gilusioji ant svieto viešpatys­
tė. Tenai žemės drebėjimai ir 
vulkanų (ugniakalnių) išsiver­
žimai beveik kas metai varg 
šus gyventojus persekioja. 
Atima sveikatą, hiantą, o kar­
tais da ir užmuša.

Štai paskutiniu kartu buvo 
didis žemės drebėjimas Kala­
brijoj, kur tapo sunaikinta 
daug miestelių ir sodybų, o

Korespondencijos.
Kenosha, Wis-

Vietinių’ lietuvių judėjime 
nieko svarbaus nėra. Vasarėlė 
prabėgo, o bažnytėlės, kaip 
buvome mane, neįstengėm pa­
rengti. Tą darbą kliudė, vie 
ną n’esant vietinio kunigo, 
antrą — ir iš materijališkos 
pusės silpnai stovėjome, pertat 
tasai darbas taip ir užsitęsė. 
Dabar jau, nors per didį triū­
są, gavome tačiaus sau kun. 
Juozapą Klenauckį, atsiųstą 
iš lietuviškos šv. Petro para­
pijos. Pirmiau čionai lietu­
viams tikybinius reikalus ap­
rūpindavo lenkų bažnyčioje. 
Atvykus šitam kunigui ir apė­
mus lietuvių parapijos rėdą, 
’ ietuviai nuo lenkų tapo tuo­
jaus atskirti. Iki kol bus pa­
rengta savo bažnyčia, diev 
maldystės bus laikomos vokie­
čių šv. Jurgio bažnyčioj.

Gerbiamasis mųsų kunigas 
sako, jog lenkai buvo ir yra 
mųsų didžiausi priešai, kaip 
tautiškuose, taip ir dvasiškuo­
se dalykuose, todėl nepridera 
ietuviams su jais sėbrautis. 

Geriau sėbrautis su vokiečiais 
arba airiais, bet ne su šovinis­
tais lenkais.

keta ir didžiai baisi vėtra čio­
nai ir apielinkėse andai pa 
gimdė daug nuostolių. Vėjas 
gaudė su greitumu 72 myli 
per valandą, o lietus upeliais 
visur ritosi. Telegrafų susi- 
nešimai buvo pertraukti, stul 
pai išvartyti, namai sugadyti, 
bažnyčių bokštai nuversti, ke­
liolika ypatų sužeista ir kelios 
užmuštos. Baisus gamtos pra- 
jovai.

Gyvastis ar dantįs.
St. Louis, Mo. Šitame mies­

te andai ant gatvės plėšikai 
užpuolė laikraščių reporterį J. 
Geigerą ir pradėjo jam kiše- 
nius kratyti. Radę pas jį vos 
tik kelis centus, plėšikai labai 
užsirūstino ir tuo savo darbu

Dvi vaistyti.
Washington, D. C. Prezi­

dentas Roosevelt fedęrališkam 
sekretoriui Flint iš Kaliforni­
jos apreiškė, jog suvartosiąs 
visą savo įtekmę, idant iš Ari­
zonos ir Naujojo Meksiko pa­
daryti dvi valstybi, bet jokiu 
budu ne vieną, kaip tai pir 
miau buvo manoma. Net pa 
tįs gyventojai dviejų valsty 
bių nori.

Darbas ir Kapitalas.
*|[ Springfield, Ill.' Aukš­

tesnysis teismas užtvirtino 
apskr. Cook teismo nuotarmę, 
kuriaja buvo nubausti darbi­
ninkų vadai Hake, Anderson

nebuvo užganėdinti. Taip 
atsitikus, reporteris iš užpuo­
likų nusijuok j ir tuo budu 
jiems parodė du auksiniu dan- 
čiu. Tuokart plėšikai vėl ant 
jo puolėsi ir abudu dančiu iš­
mušė! Geiger turbut dabar 
nenorės juoktis.

Pettibone’s bįla.
Boise, Idaho. Teisėjas 

Wood Pettibono bįlai paskyrė 
21 dieną Lapkričio. Priegtam 
pranešė, jog jaigu butų reika­
las da ant toliaus bįlą atidėti, 
tat bus atidėta net Sausio mė­
nesyj. Bįlos atidėjimo priežas­
tys tuotarpu nežinomos.

Mitchell’o diena.
Shamokin, Pa. 29 d. Spa­

lių 10.000 kalnakasių iš visų 
apielinkių iškilmingai šventė 
ir apvaikščiojo savo preziden­
to Jono Mitchell’o dieną. Kai- 
kur susirinkimuose už jį mels­
tasi, kad jam Dievas veikiau 
sugrąžintų sveikatą. Visur nu­
tarta reikalauti, kad Mitchell 
vėl pasiliktų prezidentu. Ir 
kituose miestuose panašios iš- 
kilmybės buvo.

Brolį užmušė.
Tell City, Ind. Dviejų de­

šimtų metų Charles Hughes 
užmušė savo 36 metų tikrą 
brolį Martiną, gindamas seną

junction).
Ill. Čia i n ės

ir Sporka po 4 mėnesius kalė­
jimo už sulaužymą teismo 
drausmės (in

Peoria, 
varymo dirbtuvėse 700 darbi­
ninkų užbaigė straikas. Darb­
daviai visus darbininkų reika­
lavimus išpildė, tik nepripaži­
no jų unijos.

Norfolk, Va. Čia tele­
grafistų straikas jau užsibai­
gė. Visi straikeriai atgavo 
senas vietas su senomis išlygo­
mis.

Trenton, N. J. Čia pasi­
mirė 83 metų geležies liejikas, 
vardu John Brouch. Iki pat 
mirsiant jisai dirbo, norints už 
nekurius savo plieninius išra­
dimus gaudavo nuo kompani­
jų net kelis šimtus tūkstančių. 
Tai tipas tikrojo darbininko.

Youngstown, O. Chemi­
jos labaratorijoj “National 
Light and Thorium Co.” an­
dai plyšo žibalas ir 14 darbi­
ninkų biauriai apdeginta ir 
šiaip sužeista. Plyšimas pa­
darė nuostolių 25.000 dol.

Montgomery, Ala. Gar­
laivių varstotai “Atlantic 
Coast Line,” kuriuose dirbo 
800 darbininkų, tapo uždary­
ti. Kompanija kaltina legis- 
laturą, kuri jai su naujais iš­
leistais įstatymais daug užken-

tėvą. Martin parėjo namo gir­
tas, pradėjo su tėvu bartis ir 
galutinai tėvą parsivertęs pra­
dėjo nemaloningai mušti. Pa­
matęs tą brolis, pasiėmė šau­
tuvą ir Martiną ant vietos nu­
šovė. Tėvas yra naminio karo 
veteranas.

Nauja valstybė.
Washington, D. C. Andai 

valstybės Oklahoma delegaci­
ja atvyko pas prezidentą ir 
jam įdavė konstitucijos doku­
mentą. Prezidentas tat ap­
garsino, jog valstybė Oklaho-
ma bus priimta prie Amerikos 
Unijos 16 d.,Lapkričio.

Persiskyrimai.
Washington, D. C. Pagal 

valdišką sąskaitą per pasta­
ruosius. 20 metų Junktinėse 
Amerikos Valstybėse buvo 
1.733.332 persiskyrimų vyrų 
su pačiomis. Tos skaitlinės 
labai aiškiai nupiešia Ameri­
kos civilizaciją.

kosi.
Baltimore, Md. Suban- 

krutijo firma “South Baltimo­
re Steel Car and Foundry Co.”, 
kur dirbo 25.000 darbininkų. 
Skola siekia milijoną dol.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Austrijos imperatorius jau 
tiek pasveiko, kad ramiai kas­
dieną porą valandų gali po sa­
vo dvaro daržus vaikščioti. Ži­
noma, daktarai su dideliu at­
sargumu jo žingsnius daboja.

Laikraščiai kaip vnusamdy­
ti vis tankiau kartoja, buk Is­
panijos dabartinis karalius 
sergąs džiova ir esąs dabar ne­
sveikas. Reik pridurti, kad 
karalius su savo žmona ir kū­
dikiu Londone viešinėjusi. 
Tai mat kokia karalių liga.

Po žemės drebėjimui Kala­
brijoje, ugniakalnis Vezuvius

Pekino valdiškas dienraš­
tis praneša, jog dėlei melagin­
gų sryčių laikraščių visokiu 
žinių tyčia skelbiamų, valdžia 
kožnoj srityj įsteigs savo loc- 
nus dienraščius.

Newmarkete, Anglijoj, vie­
tinė policija suareštavo nužiu- 
romą žmogelį, kurį kaltina už 
nebūtus daiktus. Mat tose 
apielinkėse medžiojo karalius, 
tat kaltybę tuojaus galima at­
minti.

Londonan iš Seoulo (Korea) 
parėjo žinia, jog tenai koreo- 
nų judėjimai ir maištai prieš 
japonus nesiliauja. Iki 1 Spa­
lių užmušta 1850 koreonų ir 
174 japonai.

Į Madridą (Ispanija) parke­
liavęs nuo Philipinų salų ispa­
nas Pulquera pasakoja, jog 
ant salos San Juan del Monte 
laikoma 4.000 ispanų už ver­
gus. Jie varginami kaip gy­
vuliai. Jam pačiam nusisekė 
iš tenai išsprųsti.

Norvegijos ministerijoje į- 
vyko permaina. Ministerių 
pirmininkas M. Michelson dėl 
menkos sveikatos nuo valdvie 
tės pasitraukė, o su juom sy­
kiu ir kitu du ministerių: ti­
kybos ir tiesdarystės. Kara­
lius Haakon paskyrė pasitrau­
kusių vieton kitus.

Londone teatrališki veikalai 
valdžios cenzūruojami, todėl 
dabar autoriai dramaturgai 
pasiuntė ministerių pirminiu 
kui peticiją su 75 savo para­
šais, reikalaudami, kad teatrų 
veikalams visokia cenzūra bu­
tų panaikinta.

Japonijos kariškoji komisi­
ja Vokietijoje davė padirb­
dinti sau kanuolių už 10.000.- 
000 dol. Jie Vokietijoje ža 
da 10 orlaivių nusipirkti.

Privatinis ir viešas popie­
žiaus konsistorius atsibus 9 ir 
12 Gruodžio. Keli italai pra 
lotai gaus raudonas kardina- 
liškas skrybėles, bet apie sve­
timtaučius nieko negirdėti.

Iš Rymo parėjo žinia, jog 
30 vietavose buvo drūtas že­
mės drebėjimas, kuris viską 
sunaikino ir į 800 ypatų nu 
žudė. Dar ir dabar žmonės iš 
po griuvėsių traukiami.

Amerikos karo . ministeris 
Taft iš Manilos telegrafu pra­
nešė prezidentui Roosevelt’ui, 
jog jisai iš tenai iškeliausęs 2 
dieną Lapkričio karišku laivu 
“Rainbow.”

Neseniai pasirodžiusią po­
piežiaus encikliką apie taip 
vadinamą modernizmą nekurie 
kunigai raštininkai encikliką 
sukritikavo. Tokiu budu po­
piežius priverstas tokius ku­
nigus ekskomunikuoti. Jau 
ekskomunikuotas jėzuitas 
kun. Tyrrell.

Rusijos Turkestane, srityj 
Buchara, kalnas užgriuvo visą 
miestą ir po savimi palaidojo 
visokią mieste gyvybę. Mena­
ma, jog tenai gyveno keli tū­
kstančiai žmonių. Nuo to stai­
gaus mirties išliko tik kelios

ypatos ir jų tarpe patsai gu­
bernatorius su savo motina. 
Kalnas nuslinkęs dėlei žemės 
drebėjimo.

Kalabrijoj, Italijoje, andai 
buvo didis žemės drebėjimas 
viską sunaikinantis. Apie 
gardė Ferusano visai sunai­
kinta. Catalanzaro pirmutinis 
žemės sudrebėjimas buvo toks 
smarkus, kad žmonės sa gy­
vastimi tik tie liko, kurie spė­
jo greitai iš namų per langus 
iššokti. Pražuvo su viršumi 
600 žmonių. Tūkstančiai žmo­
nių liko be pastogės. Nuken- 
tėjusiems aukos gana gausiai 
plaukia iš visų pusių.

Ant salos Kubos gyventojai 
juo toliau, juo labiau pradeda 
neapkęsti ameiikonų. Valdžia 
bijosi gyventojų sumišimų, to­
dėl pagal arsenalus ir valgio L O O
sankrovas dėl kariumenės pa­
dvigubino sargybą. Viename 
Havanos teatre iššvilpė ameri­
konišką vėliavą. 

—— ■——»--------
Pirmasis Lietuviu Mote­

rų Susivažiavimas.

(Tąsa).
susirinkimą, jieškodami pro­

gos net pasityčioti iš mųsų 
tamsumo ir silpnumo. Tuo 
labiau parodykime savo susi­
pratimą, kad esame priaugu­
sios prie tokio darbo.

“Stengkimės rimtai tuos 
pirmuosius žinksnius pradėti 
pirmyn varyti, tuos pirmuo­
sius žinksnius mųsų viešojo ir 
susiprantaučio gyvenimo. Ma­
tydamos ir risdamos bendrus 
klausimus, užlaikykime tvar­
ką ir rimtumą, bet nesidrovė­
kime kiekviena atvirai išreikš­
ti savo pažiūras. Vienokius 
juk vargus kentėjome, vieno­
ki skausmai širdis mųsų spau­
džia!

“Čia visos lygios susirinko­
me varžomos mųsų motinos 
Lietuvos Jukrės!

“Nesunku bus mums susi­
prasti !

“Sesers- pi 1 i etes, skl ei ski m e 
erškėčius nuo savo takų!

“Rimta ir tiesia vaga vary­
kime savo darbą!

“Neužmirškime tik, kad vie­
nybėje mųsų galybė!

“Apreiškiu posėdį atideng­
tą-”

Štai tokia prakalba atiden­
gė pirmąjį lietuvių moterų su­
sivažiavimą jo pirmininkė p. 
Gabrielė Petkevičaitė.

Susivažiavimą pasveikintų 
atvyko daugybė įvairių įstai­
gų ir laikraščių atstovų ir ats­
tovių ir šiaip-jau pavienių y- 
patų; nebuvo tik nei vieno ats­
tovo nei atstovės iš Lenkijos, 
dargi čia ant vietos, Lietuvo­
je gyvenantieji lenkai ir len­
kės neprisiuntė jokio pasvei 
kinimo — tiktai antrą susiva­
žiavimo posėdžių dieną pasiro­
dė kuluaruose (teatro salės 
prieškambariuose) kelios vie­
tinės lenkės, kurios neturėjo 
gėdos pasisakyti pažinstamoms 
lietuvaitėms, buk todėl nepa­
siuntė savo atstovės (ar atsto­
vo), “nes bijojo susi­
tikti su lietuvai­
čių .neprielanku- 
m u.” Ypatinga toji baimė 
Nuo pačios tos valandos, kada 
męs pradėjome tautiškai susi­
prasti ir veržties prie laisvės, 
bijoties mus pradėjo “mųsų 
bičiuoliai”...

Bet iš to męs neprivalome 
ilgai stebėties: tebus valia 
kiekvienam elgties taip, kaip 
jam rodosi geriau ir kaip jis 
nori. Męs irgi elgsimės taip, 
kaip mums bus geriau ir bi- 
čiuoliausimės tiktai su tais, 
kurie nebijos išties 
t i p r i e t e 1 i š k ą ran­
ką, žengiant mums 
p i r m y n e i g o s keliu. 
Tas pirmyneigos kelias — tai 
kelias visų drąsių... Tuo ke­
liu eidami visi drąsus viens 
su kitu bičiuoliaujasi... Te­
gyvuoja drąsių bičiuolystė ir 
vienybė!... Šitiems drąsiems 
dargi kelio tolumas jokių kliū­
čių nepadarė: jie atvyko, pas­
veikino ir apart mandagumo 
nieko kito nematė iš pusės 
“nekulturiškųjų” lietuvaičių..,.

Pirmąjį lietuvių moterų su­
sivažiavimą pasveikino: estų 
moterų teisių lygybės sąjunga, 
Kauno latviai, Januševičaitė 
ir Ona Kimiešaitė — atstovės 
šv. Juozapo Draugijos iš Tau­
ragės, Antanas Staugaitis — 
atstovas “Žiburio” centro drau­
gijos, Marijona Sapaliutė — 
atstovas “Žiburio” Vilkaviš 
kio skyriaus, d-rienė Vileišie­
nė — atstovas Vilniaus Savi­
tarpinės pašalpos, kun. Tumas 
— atstovas šv. Mikalojaus baž­
nyčios prieglaudos, p. Sli- 
ževičia—“Lietuvos Ūkinin­
ko” redakcijos atstovas, Vi- 
šinskienė — “Žiburėlio” ats­
tovas, atstovas sulenkėjusių 
Vilniaus siuvėjų, išreiškusių 
karštą troškimą, pagrįžti prie 
užmirštos lietuvystės, p. VI. 
Pauliukonis — “Vilniaus Ži­
nių” redakcijos atstovas, Vil­
niaus gubernijos lietuvaičių 
mokytojų atstovas, p. Pleiry- 
tė-Puidienė—Vilniaus moterų 
atstovas, kun. Šaulys—Kauno 
“Motinėlės” atstovas, kun. Ja- 
nuševičius — šv. Kazimiero 
draugijos atstovas, kun. Ža- 
deikis—“Ned. Skaitymo” ats­
tovas, p. Žilinskis — Kauno 
“Saulės” atstovas, tarnaitės 
Augustinavičiutė ir Justinavi- 
čiutė—atstovės tarnaičių drau­
gijos Kaune šv. Zitos vardo, 

(Toliaus bus).

Kardinolas Gibbons.

Garsus bažnyčios vyras rašo 
apie teisingą darbo organiza­
ciją.

Šitos šalies Rymo-Katalikų 
bažnyčios galva, kardinolas 
Gibbons, yra parašęs tikrą 
straipsnį apie teisingą darbo 
organizaciją. Jisai sako:—

Kiekvienas darbininkas tu­
ri pilnas tiesas ir kiekvienas 
privalo rištis į draugijas dėl 
savo gero, idant laike, kokios 
nors nelaimės vienas kitam 
pagalbą suteikti. Neprivalo 
vienas kitam niekame užvydė- 
ti, nes iš to paskui kįla nesuti­
kimai ir visokį maištai tarp 
darbininkų ir darbdavių. Ne­
privalo vienas kitam užmeti- 
nėti, kad jis yra tokios ir to­
kios tautos ir kad jo tauta yra 
geresnė už kito. Meilė ir suti­
kimas turi būti tarp visų dar­
bininkų ir darbdavių: Mus už­
duoto yra juos apsaugoti nuo 
visokių nesutikimų, nes to tie­
sos reikalauja. Darbininkų 
partijos sistemas yra toks,- 
idant eiti priešais dideles fir­
mas ir jas panaikinti, idant 
turtingesnį žmogų jo pramonė­
je nešelpti niekame. Kožuas 
žmogus turi liuosą tiesą pasi­
rinkti sau kokią nors firmą, iš 
kurios jis nori viską pirkti, ir 
niekas neprivalo būti jam ta­
me priešingas, o jaigu vienas 
kitą nuo to atkalbinės tokiu 
budu tarp visuomenės žųsta 
laisvė it iš to giama visoki ne­
sutikimai ir maištai. Taipgi 
yra visiems gerai žinoma ir iš- 
tyrta kad straikai darbininką 
suvis nusilpnina, ir iš tos prie­
žasties kiekvienas darbininkas 
su savo šeimyna privalo kęsti 
vargą ir badą. Didelės firmos 
mažai ką ant to paiso, nes jos 
užtektinai turi kapitalo, pasi­
samdė kitus darbininkus, no­
riu ts jiems turi iš pradžios, 
brangiau apmokėti, nes pas­
kui taip pat numuša mokestis 
kaip ir pirmutiniams, pakelia 
mokestį ant savo išdarbių ir 
tokiu budu atgauna savo pi­
nigus atgal.

Visos organizacijos turi su­
sijungti ir būti sutikime, to­
kiu budu išnyks visoki nesu­
tikimai ir maištai tarp visuo­
menės. Kiekvienas žmogus 
darbininkas neturi kitam už- 
vydėti kokiam nors darbe ku 
ris yra geriaus išsilavinęs ir 
nori kitam ką nors parodyti, 
nes kiekvienas žmogus turi 
turėti vadovą. Per tai da kar­
tą meldžiame visų darbininkų 
ir darbdavių neužpuldinėti 
vieni ant kitų, bet gyventi su­
tikime ir meilėje, o tokiu bu­
du įvyks laisvė ir kiekvienas 
bus iš to užganėdintas, o jaigu 
tas neįvyks, tai visados viešpa 
taus nesutikimai ir skerdynės 
tarp visuomenės."



DANGUS
Pagal K. Flammarion.

Žemaičių Vyskupo
Ganytojiškoji Gromata.

MIEČISLAVAS — LEONARDAS 

Iš Dievo mielaširdystčs ir Apaš­
tališko Sosto mylistos 

Žemaičiu Vyskupas.

Visų savo Garbingų Dvasiškiją ir 
ir numylėtas Kristaus Aveles kai­
po dvasiškas Ganytojas sveikina 
ir laimina Viešpatyje.

(Pabaiga.)

Bažnyčios rėdo užlaikymo šaltiniu. Užtai­
gi pasinaudodami iš šio Jubiliejaus ir iš 
svietiškosios valdžios leidinio, visa širdimi 
raginame visus savo Vyskupijos tikinčius 
su noru prisidėti prie sudėjimo ir rinkimo 
tos almužnos, kuri turi būti išreiškimu 
mųsų sąrišio su visais viso pasaulio kata­
likais meilėje dėl vieno ir to paties visų 
mųsų Tėvo. Ne taip norime, kad daug 
duotumėte, kaip kad daug butų tos almuž­
nos davėjų. Tegu tat duoda kiekvienas iš 
jųsų; negalėdamas daug duoti, tegu duo­
da po biškį, po kelius skatikus, bent ke­
lius sykius per metus. Toks davimas ne 
padarys skriaudos nei Jums, nei Jųsų vie- 
tiniems labdaringiems reikalams, o žymiai 
prisidės prie padauginimo ir padidinimo 
šv. Tėvui renkamos almužnos.

Norėdami Garbingai dvasiški jai pa­
lengvinti tą šv. Petro grašio rinkimą, duo­
dame jai šiokį parėdymą:

a) rinkti jį atliekant paprastąjį šių 
metų parapijos aplankymą, arba taip va­
dinamą Kalėdą.

b) rinkti jį po visas Bažnyčias sekan­
čiose dienose: Nekalto Prasidėjimo, Ap- 
čystijimo, ir Pasveikinimo šv. P. Marijos, 
šš. Ap. Petro ir Povilo, ir Dangun Ėmimo 
Šv. P. M., taipogi kas pirmoje kiekvieno 
mėnesio pėtnyčioje;

c) priimti tam siekiui aukas kleboni­
jose, jei kuriam iš tikinčiųjų patiktų jas 
sudėti privatiškai į kunigų rankas;

d) Visas augščiaus paminėtas aukas 
Dvasiškija turi įtraukti į tam dalykui pa­
skirtas knygas ir atsiųsti jas į Mųsų Kan- 
celariją par Džiakonus arba patįs bažny­
čių priveizėtojai stačiai pirm Rugsėjo 1 die­
nos 1908 metų.

Visos tos aukos, kurias sumes Dva­
siškija ir svietiškieji bus nusiųstos Ryman 
ir ten, sudėjus jas į krūvą su visų žemės 
apskričio katalikų aukomis, taps įduotos 
šv. Tėvui drauge su nužemintu prašymu, 
idant šv. Tėvas Savo Jubiliejinias š. Mi­
šias teiktųsi atlaikyti ant intencijos davėjų.

3. Pasninkas. Nenorime čia Jū­
sų, Mielos Aveles, iš priežasties šv. Tėvo 
Jubiliejaus apsunkinti kokiais naujais 
pasninkais, bet tiktai išreikšti Savo karštą 
troškimą, idant iš vienos pusės kiekvienas 
iš Jųsų pagal savo išgalės užlaikytume! 
per tuos Jubiliejaus metus Bažnyčios įsa­
kytus pasninkus, o iš antros pusės noriai 
įmtumėtės už blaivystės.

Kada pirm 24 metų per Dievo Ap- 
veizdą Męs neverti pastojome Žemaičių 
Vyskupu, atradome nekurtose dar parapi­
jose užsilikusius gražius paveikslus blai­
vystės, įvestos Mųsų Pranokėjo a. a. Vy­
skupo Motiejaus. Savo pirmoje Vysku­
piškoje gromatoje raginome Jus susilaiky­
ti nuo girtuoklystės nedorybės, o užlaiky­
ti dorą blaivystės. Atsiliepėme taipogi ta­
me dalyke, įvezdami noveną su atlaidais 
prie Dvasios šv., kaipogi nekartą priminė­
me Jums tai Savo į Jus prakalbose, atlik­
dami Bažnyčios prisakytą Vyskupijos lan­
kymą. Šiandiengi, prie Savo gyvenimo 
pabaigos, su širdies skausmu regime, kaip 
vieniems garbingai pasiliekant prie paža­
dėtos blaivystės, kiti tos šventos doros ne 
tiktai ne užlaiko, bet priešingai girtuok­
lystėje kaskarts giliaus ir giliaus grimsta, 
žudami per ją doriškai ir medegiškai.

Atsiminę, jogei iš Savo Ganymo rei 
kės išduoti sunkią rokundą, prieš Viešpatį 
Galybių, laikome savo pareiga, dar kartą 
pakelti Savo į Jus balsą, ir dėl Dievo mal­
dauti, kad pamestumėte gėrę degtinę ir 
pasiskubintumėte įsirašydinti į blaivystės 
broliją. Jei butų Mums galima Savo Vy­
skupijos aprašyme, kurį ketiname įduoti 
Šv. Tėvui, pranešti, jogei Žemaičių Vy- 
skubijoje nelaimingoji girtuoklystė jau 
yra užsibaigusi, žinoma toji naujiena pri­
pildytų Jo tėvišką širdį neapsakomu 
džiaugsmu. Bet per tatai ne tiktai norime 
isrodyti prigulinčią Viešpaties Kristaus 
Vietininkui pagarbą, bet užvislabjaus at­
kreipti Jųsų atidą į tuos milijonus nuo­
stolių, kuriuos pagal valdiškųjų rokavimų 
Kauno gubernija išduoda per metus ant 
tps prakeiktos degtinės ir jog tie pinigai 
apverčiami ant girtybės yra tai pinigai iš­
plėšti tėvynei, turinčiai visokeriopus Jųsų 
pašalpos pageidaujančius reikalus: juk 
reikalingos yra mums po parapijas labda­
ringos įstaigos, prieglaudos namai, mo­
kyklos ir t.t., ir nuliūdusia širdžia turėtu- 

1 raėm pasakyti, jog tiesiai tokiose parapi- 
užbaigiame, nes jau tenai erdvė mums ne- jose, kur įsigalėjusi girtybė užmuša žmo 

nes ant dūšios ir naikina jų sveikatą ir

(Tąsa).

spiečius per erdvę lekia 1862 m. didžiosios 
kometos orbitų, pradėjus nuo' Perseus’o 
žvaigždyno; antrasis lekia 1866 m. kome­
tos orbitų ir rodosi, kaipi išlenda iš Liūto 
žvaigždyno. 27 Lapkričio mųsų planeta 
apart to, kaip jau aukščiau matėme, sutin­
ka Bielo kometos dalis, kurios rodosi pa­
eina iš Andromedo žvaigždyno. Kitomis 
dienomis taipgi tankiai krinta, bet maža­
me skaitliuje, todėl apie tą čia ir neminė­
sime.

Kalbėjome apie bolidus. Galime taip­
gi priminti ir aerolitus arba uranolitus, ty.

» ą j

turtą, nėra tokių labdaringų įstaigų kur 
kitur jau įsikūrusių.

Užtaigi susipraskite, Mielos Mano A- 
velės, įsižadėkite tos taip bjaurios ir pra­
gaištingos girtuoklystės, pameskite tą pik­
tą papratimą, jei norite, kad tas šv. Tėvo 
50 metų Jubiliejaus apvaikščiojimas butų 
Jums išganingas ir paliktų Jums kuogra- 
žiausį atminimą... Męs iš Savo pusės pa­
rodome, idant Garbinga Dvasiškija po vi­
sas Vyskupijos Bažnyčias visose tose šven­
tėse, kuriose prisakyta rinkti aukas dėl šv. 
Tėvo, kaip tai: Nekalto Prasidėjimo, Ap- 
čystijimo ir Apreiškimo Panelės Šv., šš. 
Ap. Petro ir Povilo ir Dangun Ėmimo 
Šv. P. M., priiminėtų pagal Bažnyčios Šv. 
nurodytos formos, visus, kurie panorės pri­
gulėti prie blaivystės brolijos.

Turime tvirtą viltį, jogei taip garbin­
ga Dvasiškija, kaip ir visos numylėtos 
Kristuje Mųsų Avelės noriai priims tą 
Mųsų parėdymą ir nieko ne apleis, kas ga­
lėtų pakelti ir paženklinti tą nepaprastą 
Katalikiškoje Bažnyčioje atsitikimą, tai­
pogi jogei atidžiai pildys visas Mųsų ro­
dąs ir geismus šiame atsišaukime išreikš­
tus.

Viešpaties Jėzaus Kristaus mylista ir 
Mųsų Vyskupiškas palaiminimas tegu pa­
silieka ant visados su Jumis.

Persergėjimas. Šis Mųsų į 
Vyskupiją atsišaukimas turi būti parskai- 
tyta sis sakyklos visose Mųsų Vyskupijos 
bažnyčiose pirmose šventėse po jo apturėji­
mui.

Kaip reikės apvaikščioti pačią šv. 
Tėvo Jubiliejaus dieną bus savame laike 
dar įpatingai apie tai apskelbta.

Duota Kaune. 1907 metuose Gegužės. 
Miečislovas Vyskupas.

GALAS. .

Vietinės žinios.

dienos laike laukuose, 

iš dangaus puolančius akmenis, norints 
jie, kaip rodosi, nepaeina nuo kometų.

Bolidai yra junktiniai siūlai krintan­
čių žvaigždžių su aerolitais. Didžiai skais­
ti ir arti mųsų krintanti žvaigždė apturėjo 
bolido vardą, norints tasai vardas tinka ir 
aerolitui, kuomet pastarasis taipgi krinta. 
Gal butų geriau pavadinti tą viską krin­
tantieji aerolitai.

Nuo senų-senovės buvo žinoma, jog 
iš dangaus akmens krinta, norints tą apsi­
reiškimą Akademijos pripažino už tikrą 
tik pereito šimtmečio pradžioje. Tačiaus 
seniau žmonės buvo tų apsireiškimų liudi­
ninkais, o senovės Graikai apie krintan­
čius akmenis taip buvo persitikrinę, kad 
juos laukuose atradę didžioj pagarboj lai­
kydavo, kaipo Dangaus akmenis, kaipo iš 
kur jiems atsiųstus. Tie akmens susideda 
iš geležies, todėl menama, jog ant Žemės 
pirmutiniai geležies įrankiai buvo dirbami 
tik iš nukritusios geležies.

Aerolitai kas metai ir gana tankiai 
ant Žemės nukrinta. Sudužusius šmotus 
žmonės renka ir padeda atminčiai, kaipo 
kokį stebuklą.

Matome šviečiantį grumulį, krintantį 
su trenksmu iš Dangaus ir įstringantį že­
mėn ant keturias dešimt ar daugiau centi­
metrų. Paprastai tokiam kritimui drau­
gauja vienas ar daugiau šūvių, panašių 
perkūno trenksmui, užgimusiam nuo boli­
do ekspliozijos (plyšimo), tankiai sutru­
kusio net į kelis šmotus. Kuomet prisiar- 
tįsime prie tos vietos, kur atsibuna nukri­
timas ir, jaigu tą dangišką kūną į žemę į- 
lindusį atkasime, pamatysime jį degantį. 
Visas to kūno paviršius yra apvilktas ba­
ku, pasidariusiu iš grumulio sutirpimo. 
Tie kūnai susideda abelnai iš geležies, ku­
riame atsiranda akmens grumulėliai. Kai- 
kuriuose aerolituose nėra nei geležies, nei 
akmenų, bet tiktai anglies substancija.

Kuomet matome ugninių kamuolių 
kritimą, tankiai apsirinkame aiškindami 
jų kritimo tolumą. Tankiausia manome, 
jog tie kamuoliai nukrinta kur kas arčiau, 
negu tas butų ištikrųjų. Tūlą dieną vie­
nam astronomui buvo pranešta iš Šiauri­
nės Italijos, jog toksai ugninis kamuolys 
nukritęs ir būtent Medyolano apiegardėse. 
Svaicarijoje apie tą patį apsireiškimą buvo 
kalbama, jog nukritęs įGenevos ažerą. Ki- 
turtas pat buvo kalbama, tuomtarpu tasai 
ugninis kamuolys buvo nukritęs Anglijo­
je.

Krisdami bolidai kai kur sudegina na­
mus ir nuo gaisrų žmonės tur daug tuo­
kart nukentėti.

Paryžiaus naturališkos istorijos muzeju- 
je.bolidų daugybė atsiranda. Didžiausias 
jų buvo atrastas Meksike, sveriantis net 
780 kilogr.

Bolidai ir aerolitai (uranolitai) tur ki­
tokį paėjimą negu krintančios žvaigždės 
ir jų kritimas neturi nieko bendro su krin­
tančiomis žvaigždėmis. Be abejonės jie pa­
eina iš planetų ugniakalnių (vulkanų) iš­
siveržimų. Gal but jų nekurie ir iš pačios 
Žemės paeina, kuomet kur nors esti dideli 
ugniakalnių išsiveržimai. Jų minerališkas 

. sudėjimas toksai pat, kaip Žemės medegų 
sudėjimas.

Su šiuomi savo Dangaus kelionę ir

(T. B.)

K. /Stfcls.

Gyvenimo
Gabalėliai

(Tąsa).
viską parduosime ir žemės neteksi! — Ar­
tojas pagelbininkų-gyvulėlių netekęs ap­
leido žemę varpučiui karaliauti, o pats. .. 
ėjo, ėjo, ėjo ir išėjo į svetimą šalį laimės 
jieškoti.

Vėl vasaros rytas, vėl ta pati regyk- 
lė: Artojai aria žemę, sėja javus, renka- 
vaisius — tai blogus, tai gerus; valdinin­
kai tarnauja, ima... algas ir renka nuo 
artojų mokesčius vieni tame gyvenime lai­
mingi, kiti dar laimingesni; kiti nelaimin­
gi, kiti dar nelaimingesni; nelaimingieji 
jieško laimės, o laimingieji — nelaimės.-

Vėl vasaros rytas, vėl ta pati muzika 
tą pačią meliodiją griežia...

Vėl vasaros rytas...
Vėl vasaros. ..
Vėl...

Piemenėlis.
“Mažas piemenėlis 
Didis vargdienėlis”...

Suklypusioje žydiško Lietuvos prie­
miesčio triobelėje, stovinčioje sale pilnos 
pasmirdusio purvo gatvės, kaip grūste pri­
grūsta žmonių. Tai įnamiai (liuosininkai), 
žmonės šeimynuoti, bet didelei pavargę ir 
neturtingi. Drėgna lūšnelė, per kurios sie­
nas šaltis eina kaip per rėtį, yra prieglauda 
veik puskapiui žmonių. Ten vasaros laike 
dar šiaip taip, bet atėjus žiemai, kada vi­
sur darbai pasibaigia, kada visi beturčiai 
toje lūšnelėje gimę ir augę susirenka, tada 
ir suskaityti juos sunku: knibžda kaip 
skruzdės. Nieko jie svarbesnio nė rimtes­
nio niekada nekalba, ir niekad nesirūpina; 
tik būdavo rytmetyje, kaip atsikelia, pasi­
meldžia, pasrebia kokios nors putros, ir 
kalbasi apie pragyvenimą, apie duonos 
kąsnį, apie ateinantį laiką; bet visada kal­
bos baigdavosi tuom, kad atsiduodavo 
“apveizdai pono Dievo”, ir leisdavo laiką 
diena po dienai.

Silpnesnieji namie kriunėdavo, tik 
pasitaikius gražesnei dienelei išeidavo į 
gatvę “tykoti”, gal sutykos nors duonos 
kąsnelį. Tvirtesnieji, eidavo žydams mal­
kų kirsti, vandenio nešti, miestelio gatves 
nušluoti, ir iš to maitydavosi. Tikrai tvirti 
vyrai eidavo prie sunkių darbų, ir pusėti­
nai uždirbdavo, bet kaip kada taip nusi- 
gerdavo, kad pasilikdavo vargingesnį už 
didžiausius pavargėlius. Tokiu tvirtuoju 
vyru buvo Juozuko tėvas. Kartą putrą 
srebiant, Juozuko mama prakalbėjo:

— Jau Juozuką ši-met leisim ganyti; 
septintus metus pabaigė; kas nauda ką jis 
čia su vaikais per vasarą bėgios, žirnius 
skįs, ir iš žmonių daržų gručkus raus? Ko 
gero dar vaikas iš mažens gali priprasti 
šelmystauti, o paskui dideliai sunku at­
prasti. Tai pernai, būdavo: paprašys duo­
nos, kad tik neturiu, ar neduodu, ir pra­
puola vaikas. Kartą per visą dieną nepar­
ėjo, jau man net parupo; vakare, štai jis 
parbėga: na! sakau, kur tu buvai, nė val­
gyt neparėjai? O jis nusišypsojęs atsakė:

(T.B;)

— Majoras Busse andai 
kalbėjosi su policijos viršinin­
ku apie dabartinės miesto poli­
cijos padėjimą ir labai aštriai 
jos darbus niekino. Majoras 
pridūrė, jog jaigu policijos pa­
dėjimas nepasigerįsęs, tuokart 
jisai pradėsęs ją valyti iš pa­
šaknių, pradėjus nuo pat vir­
šininkų. Aiškiai dabar iš poli 
cijos pasielgimų žinoma, jog 
ji proteguoja vagis, plėšikus 
ir visokius piktadarius, kurių 
netik ką neareštuoja, bet da 
palaiko juos savo globoj. Ma­
joras visupirmu įsakė policijai 
daboti saliunus, iš kurių tan­
kiausia plusta ir po visą mies­
tą platinasi kriminališki nusi­
kaltimai. Tatai majoras įsakė 
galiūnuose daryti kratas ir 
kaltuosius pašaukti teisman. 
Taip majoras užmano įvikdin- 
ti, bet ar policija pildys tuos 
įsakymus — tai klausimas ne­
išrištas. Juk jau ne sykį poli­
cijai tokie pamokslai buvo saj 
komi, bet ar ji klauso. Dūli­
nėja paleidus pilvą arba vaka­
rais kur gužutę traukia, o plė­
šikai ne vieną žmogelį nelain 
iningu padarė.

— Mieste mėsa atpigo. Di­
džiųjų skerdyklų savininkai 
sako kad todėl numažino mė­
sos kainą, kad visoj šalyj pa­
sidariusi didi pinigų stoka. 
Pirmiausia mėsos kaina, su 
mažinta ant 10$ Omaha, Nebr. 
Na, darbininkams vis—gi tru­
putį duoda atsidusti, kad pas­
kui tų ponų užkrautas sunke­
nybes galėtų pakelti.

— Policijos viršininko pa­
dėjėjas Schnetller suspendavo 
už girtybę du policijantu, I- 
zaaką Harrisą ir John Mathy, 
kuriuodu būdam u girtu ant 
gatvių užkabinėdavo praeivius 
ir nebreikalingai šaudydavo. 
Puikus dalykai tokiame mies­
te.

— Nigeris Walton prisipa­
žino prie piktadarybės, kad 
jisai užsmaugęs mokytoją Li­
llian AVhite Grant. Teismas 
jį pasmerkė pakarti 13 d 
Gruodžio. Nigeris teisėjo mal­
davo greičiau jį pakarti, bet 
teisėjas jo meldimą atmetė.

— Artinantis politiškai 
kampanijai, vietiniai deraokra 
tai žada įsteigti dienraštį. Tam 
tikslui antsyk bus sumesta ne 
mažiau 100.000 dol.I

— Mieste rengiama nepa­
prastą straiką. O tai moters 
stengiasi savo vyrus prikal­
binti, kad prisirašytų prie by 
unijos ir jaigu vyrai neklau 
sytų, nutarta namie straikuoti, 
ty. savo vyrams nevirti valgio, 
nekloti lovų ir 1.1. Tas viskas 
labai komiškai išrodo, nes ar 
daug tokių moterų bus, kurios 
norėtų su savo vyrais barnius 
turėti. Taip atsitikus labai 
lengvu budu vyras gali pačią 
jos likimui palikti ir apsigy 
venti, kur jam patinka. Tai 
vis tuščios svajonės.

Chicago’s Lietuviams.
Seniau “Katalike” buvo ra­

šyta, jog Chicagos lietuviai 
užmanė pastatydinti lietuvišką 
ligonbutį. Tai darbas tautiš­
kas ir labai vertas parėmimo. 
Jau lietuviams seniai reikėjo 
nusikratyti svetimtaučių skran 
dą. Juk mųsų būrelis labai 
dailus, didis, tai kodėl męs ne- 
pasirupintumėm sau locnos į- 
staigos? Lenkai, čekai ir kiti 
savo tokias įstaigas jau seniai 
turi, o ar męs esame tarpe 
paskutinųjų? Atsirado geros 
valios ir minties žmonės ir rū­
pinasi įsteigti lietuvišką ligon­
butį. Užmanytojų ir parėmė- 
jų vardai bus per eilių eiles 
garbinami. Tame reikale at 
sibus 8 Lapkričio, pėtnyčioj, 
vakare, šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj salėj didis lietuvių 
susirinkimas. Tat visi broliai 
lietuviai, kuriems rupi tautys­
tė bei garbingas Lietuvos var­
das, tegul susirenka tau susi- 
rinkiman ir tegul pasiklauso, 
ką įsteigėjai sako tame daly­
ke. Pasitikima, kad lietuvių 
apščiai bus ir galutinai bus nu­
tarta Lietuvos vardą pakelti. 
Taigi, mylimieji broliai, ne­
pamirškite to susirinkimo.

Md.

OFHCIAL PUBLICATION.
Annual Statement of the

Northwestern Fire and Marine 
Insurance Company

of Minneapolis in the State of Minn, on 
the 31st day of December, 1906, made 
to the Insurance Superintendent of 
the State of Illinois, pursuant to law 

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash

....$300000.00

Income.
Premiums received duriug the year $388821.37
Interest and rents .... 26528.89
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ....4812.91
Amount received from all other sources 21922.29

$142085.46. TOTAL INCOME 1

Expenditures.
Losses paid during the year .... 1
Dividents paid during theycar .... 
Commission or brokerage .... 
Salaries, feesand all othcrcharges of 
officers, clerks, agents and employes 
Rents paid during the year .... 
Taxes, repairs and expenses on real 

estate ....
All other taxes, licenses and insurance 

department fees ....
Loss on sale or maturity of ledger 

assets .... x
Amount of all other expenditures_____

TOTAL EXPENDITURES ”

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company ....
Mortgage loans on real estate 
Boek value of stocks .... 
Cash on hand and in bank .........
Agents' debit balances .........
Other ledger assets ....

TOTAL LEDGER ASSETS “

Non-Leiiger Assets.
Interest duo and accrued ....
Other non-ledgor assets ....

GROSS ASSETS

Deduct Assets not Adniittet.
Depreciation from book value of 

stocks .... $20000.00
Agents’ balances over three monthsdue 1994.73 
Other unadmitted assets ....3963.30

TOTAL ....
TOTAL ADMITTED ASSETS

Liabilities.
Losses adjusted and unpaid ....
Losses in process of adjustment or in 

suspense ....
total ......... “"“

Deduct Re insurance Due or Accrued 
Net amount of unpaid losses .... 
Total unearned premiums .... 
All other liabilities ....

TOTAL LIABILITIES ““

OTTO O. TOLLEFSON, President.
W. A. LAIDLAW, Secretary

Subscribed and sworn to before mo this 2nd 
day of Feb. 1907.

B. W. CARPENTER Notary Public.

$284300.97
14000.00
82493.48

40577.62
2640.00

3760.50

8588.22

15.31
16917.57

$153287.07

$25000.00
350015.70

20000.00
273962.84

23020.91
585.29

$692584.74

$10030.31
3963.30

$706578.35

25958.03
680620.32

17182.89

4913.50
$22096.39

750.00
21346.39

17.3266.97
10000.00

$204613.36

OFFICIAL PUBLICATION.
Annual Statement of the

North River Insurance Company 
of New York in the State of New York 
on the 31st day of December,1906 made 
to the Insurance Superintendent 
of the State of Illinois, pursuant 

to law.
Capital.

Amount of capital stock paid up in cash
$350000.00

Income.
Premiums received during the year $1579527.11 
Interest, rents and dividents ......... 86909.01
Profits from sale or maturity of ledger 

assets over book value ....18.75
Amount received from all other sources 4133.70

TOTAL INCOME ..........

Expenditures.
Losses paid duriug the year
Dividents paid during the year
Commission or brokerage
Salaries, fees and pll other charges of 
officers, clerks, agents and employes 
Rents paid during the year ........
Taxes, repairs and expenses on real 

estate .......
All other taxes, licenses and insurance 

departmeflt fees' .... 
Loss on sale or maturity of ledger 

assets .........
Amount of all other expenditures

TOTAL EXPENDITURES

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by the 

company ......
Mortgage loans on real estate
Book value of bonds and stocks
Cash on hand aud in bank
Agents' debit balances .........
Other ledger assets .........

TOTAL LEDGER ASSETS

Non-Ledger Assets.
Interest and rents accrued ....... $12326.99
Market value of real estate, bonds and 

stocks over book value . 86661.29
Other uon-ledger assets ......... 10368.32

GROSS ASSETS .......... $1696081.77

Deduct Assets not Admitted.
Depreciation from book value of bonds 

and stocks .... $43582.24
Agents’ balances over three months due 14543.22 
Special deposits to secure liabilities in 

Virginia A Georgia .........
TOTAL ..........
TOTAL ADMITTED ASSETS 1

Liabilities.
Losses adjusted and unpaid ....
Losses in process of adjustment or in 

suspense .........
Losses resisted .........

total .........
Deduct Re insurance Duo or Accrued 
Net amount of unpaid losses .... 
Total unearned premiums .... 
Unpaid dividents .........
Salaries, rents, bills etc. .......
Commission and brokerage ....
Return aud re-insuranco premiums _____

total liabilities $1229239.30
Less liabilities secured by special de­

posits in Va. * Ga. 
balance .... $1196776.14

Miscellnneons.
Total risks taken during the year in

Illinois .... $5610487.00
Total premiums received during the 

year in Illinois .... 79897.00
Total losses incurred during the year 

in Illinois .... 36234.46
W. E. HUTCHINS, President
F. H. CRUM, Secretary 

Subscribed and sworn to before mo this 28th 
day of January 1907.

G. A. WYMAN Notary Public.

$1670388.57

$1033554.43
32635.75

398250.30

116862.76
25053.96

24078.24

28742.85

375.00
61593.68

$1721146.97

$523338.71
. 194900.0U

512437.24
136922.58
301609.96
117516.68

$1786725.17

35887.50
$91012.96

$1802068.81

$3447.00

130350.98 
11350.00 

$145147.96
29432.45

115715.53 
1012280.03 

6842.50
6802.94

28702.31
28895.99

32463.16

H. Brozovski ir L. Liver
BUFFETAS

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gėrynių. Parduoda gCrymus 
už labai pigę kainą del veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, ku- 

, par-rę duoda už dyką dol veselijų, 
tijų ir szokių.

183 W. 14th st
Kerte Jefferson St.

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusijuokite ant 
1444 wentwoi th avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa-, 
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant, to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

7

N epaprastas
pranešimas

Kožnas, kuris yra užimtas pilkime Fartapi 
jono, Vargono arba Piano Player, 

Upright, Grand arba Square, 
lai skaito čia.

Daryk greit, o turėsi naudą
Tai yra mųsų vieną kartą ant metų iš valy 

mo išpardavimas, kur galit sučėdyti
pinigus pirkdami Fartapijonus 
G varau tuoj am kad užgančdisim.

Fartapijonai gerai visame žinomi

Nuo šito laiko išpardavimas prasidės, ir trauk­
sis per dešimts dienų. Vieną kartą ant metų męs duodam žmonims 
Chicagoje ir apielinkoje norintiems įgyti Fartapijoną tokią progą.

Vieną kartą ant motų męs padarom tokį išvalymo išpardavimą 
visuose mųsų skyriuose visokių likusių naujų Fartapijonų, fabriko 
sempolių, apmainytų Fartapijonų ir Fartapijonų sugrąžinti} nuo 
išrandavojimo.

Nes, speciališkas išpardavimas bus šįmet, dol to kad šįmet 
pripuola mųsų

5Qtas hhileius
nuo uždėjimo mųsų krautuves. Per tai, męs padarom didžiausią 
Fartapijonų išpardavimą ką buvo Chicagoj.

Idant parodyti mųsų kostumeriams prie jų prilankumą, 
kas metas taip ir šimet duosim visiems speciališką

JŪBILEJAUS PIGUMĄ.

męs

Ant kiekvieno naujo Fartapijono mųsų krautuvėje, laike šito 
Jubilejaus bus nužemintos vienokios prekes.

Szitas duos progą kiekvienam pirkikui įgyti puikų Fartapijo- 
ną už suvis pigę prekę.

Duodam aut lengvų išlygų
Visi geriausio išdirbimo Fartapijonai bus išstatyti šitam iš­

pardavime; tie kurie buvo biskį naudoti yra su didele atida pataisy- ę 
ti ir atnaujinti mųsų locnose dirbtuvėse. Daugumas iš tų Fartapi jo-. 
nų yra taip geri kaip nauji, nes balsai ir kitokį daigtai yra pertaisy- > 
ti. Sekanti Fartapijonai bus išstatyti ant pardavimo

Uz suvis pige preke
Kimball Uprights 
Kimball Concert Grands 
lumbal P«rlor Grunds 
Kimball Petite Grands 
Ballet & Davis Uprights 
Chickoring Uprights
Benry F. Miller Uprights Becker Bros. Uprights 
Sterling Upright Emerson Uprights
Bush & Gerts Uprights Bauer Uprights.

Steinway Uprights 
Steinwap Parlor Grands 
Ballet & Davis Small Grands 
Weber Grands 
Steck Baby Grands 
Weber Uprights

ir dideliame skaitliuje1 kitokių Fartapijonų bus čia išstatytų ant par­
davimo Daugiau kaip 175 Fartapijonai liks parduoti laike šito iš­
pardavimo. PrekOs jųjų yra tokios žemos, kokios da niekad nebuvo 
matomos. Visi instrumentai yra paženklinti aiškiais numerals.

Prekes ant popieros mažai ženklina
Prekes čia uždėtos per mus ant šitų puikių instrumentų ' ma­

žai ką ženklina del jus. Jus turit pamatyti instrumentą ir išgirsti jo 
balsą, ir tada galit apsvarstyti apie instrumentą ir prekę ir apie ši­
tą išpardavimą ką žonklina del jus.

Męs jums teisybę sakom kad rasit pas mus
Upright Fartapijonai nuo 875 augščiau.

išlygos. 85 įmokei paskui po 84 ant menesio.
Nauji Uprlghi Fartapijonai nuo 8110 augščiau.

Išlygos. 810 įmokčt paskui po85 ant menesio.
Patlor Grunda nuo 8175 augščiau,

Išlygos 8>5 Įmokčt paskui po 80 ant mėnesio.
Cabinet Grand Uprights nuo 8150 augščiau.

Išlygos. 810 įmokčt paskui po 85 ant mėnesio.
Cabinet Automatic Players nuo 875 augščiau.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Combination Player and Piano 8285 ir augščiau.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Square Grand Fartapijonai nuo 818 augšžiau.

Išlygos. 82 ant mėnesio.
Geri Cabinet vargonai nuo 812 augščiau. 

Išmokėjimas lengvas.

Ateikit arba rašykit apie prekes
Jaigu naudotas instrumentas bus nupirktas laike šito išparda­

vimo, gali but sugražinti už dviejų metų ir priimti už tą pačią prekę 
jaigu pirks naują instrumentą.

W. W. Kinball Co
(ĮSTEIGTA 1857 M.)

Lictuviškai-Lenkiškus Skyrius

824 Milwaukee Ave
Toki pat pigumai mųsų šakoje po n r.

440 SO HALSTED
Kerte Bunker St.
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katalikas

1 Halsted ir 14th Gatvių

L KLEIIS
LIETUVIŠKI PARDAVĖJAI.

MUS KRAUTUVE UŽDARYTA KOŽNA NEDELDIENI

PIGUS OVERKOTAI

KLEIN

Petras Stefanaitls
Pardavėjas No. 117

Copyright by
Hart Schaffner W Marx

Ona Knčinskintė
Pardavėja No. 114

Joseph Zackar
Pardavėjas No. 33

Užtenka šešių dienų darbo per savaitę, kiekvienam žmogui.

Adaras vakarais Panedėlyj, Ketverge ir Subatoje.

Szitie overkotai yra padirbti pagal 
naujausią madą.

Overkotai verti $6.00 tiktai po 3.66 
Overkotai verti $9.00 tiktai po 5.50 
Overkotai verti $12.50 tiktai po 7.50 
Overkotai verti $13.50 tiktai po 9.50 
Vyrisuki puikus overkotai verti $15.00 tiktai po 810.50 
Hart Schaffner ir Marx puikus overkotai po §15.00 
Vyriszki overkotai verti §22.00 tiktai po.............§15.00
Vyriszki overkotai verti §25.00 tiktai po............ §18.00
Vyriszki overkotai verti §27.50 tiktai po.............§25.00
Vyriszki puikus overkotai tiktai po.......................§22.50
Vyriszki overkotai po.......... §35.00, §30.00 11’ §25.00

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ttt apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės
Lili. Taair, DmIm "o priegloba S, Mo

K. K. Pocius Preeidentas 
944-33 St. 

Vice presiaentas Petras Andrejauskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 St.

Kasierius S. A. Pilaekas
188 W 18th St.

Režiizleriiu Teatro M. Kadlievakis
3244 So. Morgan St.

moteris ir merginas ant to puikiausio 
lietuviszko koncerto ir baliaus, kokio 
dar lietuviai Chicagos nematė. Koncer­
tas bus duotas didžiausioje ir puikiau­
sioje “The West Side Auditorium” sa­
lėje. Po koncertui prasidės smagus ba­
lius prie smagios muzykos, bus galima 
smagiai pasiszokti ir linksmai laiką pra­
leisti. Su godone

KOMITETAS.
Parap. Apveizdos Dievo.

Važiuodami imkit North Halsted ka­
rus ir transfer ant Taylor st., ir Taylor 
iki Centre avė. arba 12 ui. karus ir iki 
Centre avė., ir du blokus eiti į žiemius 
Nepamirszkite, jog sale randasi ant ker­
tes Centre avė. ir Taylor st.

Broliai Lietuviai!
Praneszome Jumis, kad pas LJ.Shim- 

ku galite gauti labai naudingų knygų 
del pasiskaitymo už labai pigia prekę, 
atsiszaukite pas:

Izidorių J. Shimku,
285 N. Franklin st., 

Chicago, Ill. (48)

Reputacija Amerikos.

ANT PARDAVIMO.

Draugisczių reikalai.
Iškilmingas Balius.

Liuosybes Draugyste parengia balių 
kuris atsibus Nedelioje 10 d. Lapkriczio, 
1907 m. Pulaskio svetaine 800 So. Ash­
land avė. tarpe 17 ir 18 gatvių, Chicago, 
Ills. Balius prasidės apie 4"val. po pietų 
ir trauksis iki pusiau nakties, ant kurio 
grajis puiki muzike, bus visokių skanių 
gorimų, gero užkandžio ir kvepenezių 
cigarų, ant ežio baliaus kiekvienam lie­
tuviui bus galima priesz smutnas die­
nas advento,iki valei pasilinksminti, pa­
siszokti ir dailei paslvaiszinti. Iženga 
ant baliaus vyrui su motere tik 25c. 
Taigi ant szio baliaus visi lietuviai ir 
lietuvaites yra užpraszomi, tiktai nepa­
tingėkit atsilankyti, o busite visi už­
ganėdinti visiem gero velijanti.

Liuosybes Draugyste.

10 metinis balius.
Parengtas storone draugystes Dovydo 

Karaliaus M. ir Gied- atsibus Nedelioj 
d. 24 Lapkriczio (Nov.) 1907 salėje Frei­
heit Turner po nr. 3417 So. Halsted st. 
balius prasidės 3 vai. po pietų ir trauk­
eis iki 12-tai vai. nakties. Taigi užpra- 
ezome visus lietuvius ir lietuvaites kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti ant szito pa­
skutinio ir puikaus baliaus, neštai bus 
paskutinis balius priesz adventus, grajis 
puiki lietuviszka niuzyke pertai galėsi­
me linksmai vakara praleisti ir puikiai 
pasiszokti. Inženga 25c. porai, pavie­
nei moteriai 15c.

Su godoue 
KOMITETAS.

Koncertas ir Balius.
Didžiausias lietuviszkas koncertas ir 

balius parengtas storone parapijos Ap­
veizdos Dievo ant naudos statymo nau 
jos bažnyczios koncertą atlosz susi- 
vienyjimas Lietuvlszku Vargoninin­
ku: Apveizdos Dievo parapijos 
Szv. Jurgio par., Szv, Kryžiaus par. isz 
Chicagos ir Visų Szv. par. isz Kensing­
ton,Ill.. ir ju chorai. Nedelioje, 10 Lap­
kriczio (Nov.) 1907 The West Side Audi­
torium salėje, 442-6 W >st Taylor st. 
Koncertas prasidės 4 vai. po pietų. In­
ženga ypatai $1.00 ir 50c. Szirdingai už- 
kviecziame visus parapijonus Apveiz­
dos Dievo par. ir Kitų parapijų vyrus,

2 iotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio bu dviem eleme. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeport©, taigi kerte Auburn 

are. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny­
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
irvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. PradOsime parda- 
vinOt nuo $150 ir augszcziau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi­
szaukite į 
pas.

Kataliko” Redakciją t. y.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kanapinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
8244 8o. Morgan st.

Pigiai ant pardavimo buezerne ir gro- 
cerne, byzniai nuo seniai iszdirbti, biz 
nio darome ant sąvaitCs nuo 600 dol. iki 
700 dol. Vieta apgyventa lietuviais ir 
lenkais, turiu 4 krautuves, todėl turiu 1 
parduoti, nes man yra perdaug, duosiu 
pasiskirti kokę kas norOs.

Geras lietuvis, norintis pagerinti sa­
vo būvi, pasitaisyti sau lengvesnį pra­
gyvenimą, tegul atsiszaukia tuojaus pas:

A. Jociai
1421 So. 2nd st

Philadelpia, Pa. (4G)

PIGIOS SZIPKQRTES ip KRU JU
Tik $21.00 per Vandeni

Dabar yra gera proga pigiai važiuoti į 
Lietuvą. Kas nori važiuot Į savo Tėvynę, 
meldžiame pirkti szipkortes “Kataliko’ 
Redakcijoj o busite užganėdinti.

Jonas M. Tananeviczę,
3244 So. Morgan St., - - CHICAGO, ILL

Szipkorcziu Prekes
Prekės važi U Oti I t Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų.... ..

Anchor Linija.
Tarp Ne v, York’o Ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o...... .....................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’© 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo...............
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo.......... .

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.....................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..............................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo..
Tarp Tilžės ir Antwerpo..............................

$25.00
33.00

25.00

25.00
25.00
25.00
25.00

83.00
33.50
33.00
33.00
33.00

89.00 
39.00 
39 00 
39 00 
33.00 
33.00 
33.00

39.00 
89.00 
39.00 
37 50 
37 00 
33.00 
33.00 
38.00 
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
86.50

16,00
15.00

5.15 
4 80 
6.60 
6.80

Amerikos reputacija yra ta­
me, kad -męs žinome, “kaip 
dalykus padaryti”. Šitas pa­
rodo, kad mųsų žmonės turi 
pajiegą, drąsą ir energiją, kad 
jie moka greitai sugriebti pro­
gą ir užbaigia kiekvieną dar­
bą be pertraukimo, kad jie vi­
sada žino ką daro, prie ko ei­
na. Pas mus yra tiktai vienas 
dalykas, apie kurį mųsų žmo­
nės negreitai pasirūpina, o ta­
sai dalykas yra liga arba ne­
sveikumai. Gana tankiai jie 
nepaiso ant pirmų nesveikumo 
apreiškimų ir laukia kokį lai­
ką iki kol būva kartais jau 
pervėlu. Paprasčiausius symp- 
tomus nesveikumų, paveizdan, 
netekimą apetito ar silpnumą, 
galima visada tuojau prašalin­
ti vartojant Trinerio Ameri­
koniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, kuris sutaisytas iš kar­
čių žolelių ir geriausio Kali- 
forniškojo raudonojo vyno. 
Vaistas yra geriausia gyduolė 
visiems skilvio nesveikumams; 
vaistas padaro skilvį tvirtu ir 
pajiegiu ir priverčia jį priimti 
visokius valgius ir perdirbti 
juos į gryną kraują. Teip il­
gai kaip tamista gali gerai su­
virinti, esi sveiku, vienok ne­
turi tamista nustoti atsargumo 
ir visada turi tėmyti ant gero 
valgio suvirinimo. Šitas vais­
tas visada palaikys skilvį ge­
rame stovyje, geroje sveikato­
je. Vartok vaistą tuojau kaip 
tik pajusi mažiausią silpnumą. 
Gaunamas aptiekose. Jos. Tri- 
nėr, 799 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7606

Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka dąrba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai . po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio uamo 3246 So. Halsted St. 
ant 3-cziu lubu.

Skaitykit “Kataliką”

Ant visų karų galima gauti transfer nuražiuot pas

38.50

J Į MERCHA^DISB ; 3

PHILUKONJlESONS B™®

34 00
86.50

ISCOUNT STAMPl

835.50
40.00

: MBRCHANDISB

’ DISCOUNT ŠTAMPE ’’ DISCOUNT STAMP i

wmiwiM
EKCHANDISb

! ; DISCOUNT 
-----

DISCOUNT STAMP

Sztoras adaras

8UBAT0JE

iki 10:30 vai.

vakare.

Vyriszki ii 
Vaikiszki

—

34.(10
34.00

15 00
13.50

5.14
4.80
6.60
6 80

Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

J. 12ACBAOT1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

* Phone Yards 1532

917-33rd 8t.
Tel. Yards 7634,

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU •

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

9

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leezczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Tel. Main 3909.

William Sclnvemm
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch

^irar> in
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OPERATION

HEAVY 
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DURABLE
EVERT
RAUGE 

WKEAIUEP

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Szianr vak. kerte Randalph ir La Sale Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę.
Vakarais ofisas 

3659 So. Halsted St. 
Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Parduodu geriausius Universal peczius, 
Tel. Yards 484. kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 

I peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas
į del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Telephone Yards 60G9.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kerte 33 gat.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkos, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę už 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8,
3256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Aptieka del visų žmonių-
C. II. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill.

CzjHtos gyduoles Ir kitokį dalykui.
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Vyriszki puikus visokios spalvos siutai, naujausios mados 
puikiai pasiųti su puikum pamuszalu, 
szitam iszpardavime tiktai po............

vyriszki puikus overkotai, nuo 44 iki 50 colių ilgio, padirb­
ti isz puikios materijos, su puikum pamuszalu 
szitam iszpardavime parduosim tiktai po..........

Vyriszki puikus siutai ir overkotai nau- 1 r A
jausies mados szitam iszpardavime tiktai po.... $ 1 M’U V

Vyriszki labai puikus siutai ir overkotai nau­
jausios mados, isz laimi puikios materijos su puikum 
pamuszalu, kurie yra pilnai verti
§15.00 ir §18.00 tiktai po...................... 1 O, / v

Ą Į Su kiekvienu vaikiszkų siutu vertės 
L' * Iv/Al §4.00 ir daugiau puikus laikrodėlis.

Taipgi duodame ir kitokias vaikams dovanas.
Vaikams szilti overkotai, visokios spalvos, didumo 

nuo 3 iki 10 metų, pilnai verti §4.00 
szitam iszpardavime tiktai po............

Vaikiszki su trumpom kelnaitėm siųtukai, labai 
puikus, padirbti isz puikios materijos, pagal nau­
jausią madą, su puikum pamuszalu, kurie pigiau ne- 
parsidavė ir yra verti pilnai §7.00 nes dabar numa- 
žinom prekę ir szitam iszpardavime savo kostumeriam 
pardavinėsim Z r
tiktai po......................................................... tPT'.vO

Vaikam puikus siutukai visokios spalvos, padirbti 
pagal naujausią madą, su puikum n r
pamuszalu tiktai po..................................................... 0

IJ

Royal Mėlynos Pirklystės Markes su kiekvienu pirkiniu.
mimu—— 
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KALAKUTAS ARBA ŽĄSIS DYKAI.

DIDELIS DEPARTAMENTINIS ZSTORAS
w ANT BRIDGEPORTO

0

MOTERISŽKI KOTAI.
Itf 
M

Pradedant nuo szio laiko iki
Thanksgiving” męs turim ant 

pardavimo 100 vyriszkų overko- 
tų kurie yra verti §15 ir §18 
szitam iszparda- Q 1 O Efi 
vime tiktai po.... 1 v
Ir kalakutas arba žąsis dykai.

Vyriszki puikus kriauezių 
darbo siutai, padirbti isz puikios 
inportuotos materijos visokios 
spalvos pilnai verti §30.00 szi­
tam iszpardavime tiktai po....

$12.50, $15, $17 ir $19
Ir kalakutas arba žąsis dykai.

Turime 250 porų vyriszkų puikių kelnių, visokios spalvos, 
kuriais pardavinėsim suvis už pigę prekę.

Turime 500 vaikiszkų į szkalą overkotų, geriausio sorto vi­
sokios spalvos ir visokio didumo nuo 9 iki 15 num. visur par­
siduoda po §3.98 męs szitam iszpardavime Q i A o 
parduodam tiktai po..........................................................1 •/(j

Labai puikus moteriszki juodi kotai,-50 colių ilgio su sa- 
tideniu pamuszalu, puikiai padabinti su szilkiniu kaspinu 
arba su aksominiu apvadu, pilnai verti §15.00 (HA A A 
szitam iszpardavime po........................................vlviVv

MOTERISZKOS SKRYBĖLĖS.
Turime dideliame pasirinkime daugybę raoteriszkų skry­

bėlių naujausios rudeninės mados 
su szilku arba aksomu padabintos 
juodos, mėlynos durpines ir žalios 
spalvos parsiduoda tiktai po..............
§1.95, §4.45, §3.95, §3.48 ir §2.95

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIP A VICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes dol Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki- 
us muzikantus. Ant 
isokių zobovų žo- 
ižiu sakant kastik 
itsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želatinas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau- 
goju namus ir forniczius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelqa už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Atkreipk it atydą ant baksq 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir molynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nOra. Rei­
kalingi agentai. PreKO 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133,Shenandoah, Pa.

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

SKAITYKIT KATALIKĄ.


